



REKLAMA W CWA
tel. (56) 682 26 80

WĄBRZEŻNO

**Budżet obywatelski:
zgłoś swoją
propozycję**

str. 3

BĘTLEWO

**Jubileusz
100-lecia OSP**

str. 5

PŁUŻNICA

**Młodzi radni
zapytają
mieszkańców**

str. 10

ZDROWIE

**Kiedy do
sanatorium?**

str. 15

CZWARTEK

5 czerwca
2014

nakład 2200 egz.
ISSN: 2080-0878

1,79zł

w tym 5% VAT

nr 23/2014 (270)

CWA



TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO

Wąbrzeźno

Likwidacja porodówki podzieliła radnych powiatu

Decyzja o likwidacji porodówki w Nowym Szpitalu w Wąbrzeźnie podzieliła radnych powiatu. Część z nich ostro ją krytykuje.

Temat zamknięcia oddziału położniczego zdominował czwartkową Sesję Rady Powiatu. Radni powiatu dowiedzieli się o likwidacji porodówki 26 maja, na wspólnym posiedzeniu komisji stałych. Prezes szpitala Tomasz Ławrynowicz, który ich o tym poinformował, decyzję o zamknięciu oddziału położniczego motywował sytuacją ekonomiczną, zmniejszającą się liczbą urodzin w szpitalu oraz planowanym przesunięciem, za zgodą Narodowego Funduszu

Zdrowia, pieniędzy z likwidowanego oddziału na nowe usługi i procedury, wyżej wyceniane przez NFZ.

Na sesji na temat zamknięcia porodówki wypowiedział się radny Zbigniew Ceglarski, który obawia się, że wąbrzeski szpital staje się filią lecznicy w Świeciu. Uznał też za niedopuszczalne próby indywidualnych rozmów z radnymi podjęte przez zarząd spółki w celu przekonania ich do poparcia decyzji o likwidacji oddziału położni-

czego.

Radny Andrzej Chojnicki w swojej wypowiedzi nawiązał do decyzji sprzed kilku lat – o przekształceniu szpitala w spółkę (powiat ma 30 proc. udziałów w spółce zarządzającej szpitalem – red.).

– Odbija się to czkawką i nie rokuje poprawy w najbliższym czasie – stwierdził. – Nie prowadzi się dyskursu społecznego, nie uwzględnia zdania radnych.

dokończenie na str. 2
REKLAMA

Małe Radowiska, Dębowa Łąka

Na podwójnym gazie

Ponad 2,5 promila alkoholu w wydychanym powietrzu miał traktorzysta, który uderzył swoim pojazdem w bramę posesji, a potem uciął sobie drzemkę w rowie. W ręce policji wpadł też 20-latek, który usiadł za kółkiem, mimo że był pod wpływem 1,3 promila.

dokończenie na str. 3
REKLAMA

akcesoria, części, serwis
ROWERY

Zapraszamy do Hurtowni Rowerów w Zieleniu k/Wąbrzeźna i Sklepu rowerowego w Wąbrzeźnie ul. Gen. Sikorskiego 8
Tel 56-688-67-30, kom. 605-418-025

REKLAMA

DOBRE WIDZENIE W SUPER CENIE



PRZYJDŹ !

**Do nowo otwartego SALONU OPTYCZNEGO w Wąbrzeźnie,
przy ulicy Kościuszki 2, tel: 56 687 01 61, www.optyk-kowalski.pl
godziny otwarcia: Pn. - Pt. 9:00-17:00 Sobota 9:00-13:00**

ZOBACZ !

**Szeroki asortyment opraw i soczewek okularowych i kontaktowych
SKORZYSTAJ !**

W promocji każdy klient otrzyma 10% rabatu na cały asortyment

**Nasz salon jest inny niż wszystkie pozostałe. Poza opieką
okulistyczno-opometryczną, oferujemy TERAPIĘ WIDZENIA.**

Naszym standardem są:

- najniższe ceny
- okulary w 1 godzinę *)
- bezpłatne badanie wzroku dla zamawiających okulary

- karty stałego klienta
- rabaty i promocje

*) w przypadku soczewek okularowych ze stanu magazynowego

kredyty gotówkowe

**Potrzebujesz
świeżej
gotówki?**

**Weź szybki
kredyt**

Zapraszamy do oddziału Santander Consumer Banku

w Wąbrzeźnie, ul. Kościuszki 2a
pon.-pt.: 9:00-17:00

Infolinia
195 00
KOSZT POŁĄCZENIA ZGODNY
Z TARYFĄ OPERATORA

Santander
CONSUMER BANK

santanderconsumer.pl

Bank dla Twoich pomysłów

Wąbrzeźno

Likwidacja porodówki...

dokończenie ze str. 1

Radny Michał Portalski decyzję o przekształceniu szpitala w spółkę nazwał „złem koniecznym”, do którego powiat został zmuszony „złem finansowym” (szpital miał około 3,2 mln zł długu – red.). Radny Józef Molczyński podkreślił, że po przekształceniu lecznica zainwestowała dużo środków w remonty. Oddział położniczo-ginekologiczny też został kompleksowo wyremontowany.

– Wielu mieszkańców Wąbrzeźna jest zbulwersowanych. Oddział działał wzorcowo, był chwalony przez wszystkich, którzy mieli okazję z niego skorzystać – mówi radna Zofia Isbrandt. – Spadek urodzeń jest w każdym mieście, a nie tylko w Wąbrzeźnie. Nie można się tak tłumaczyć. Dziwię się dyrektorowi szpitala, że wchodzi z inną działalnością. Czy za rok nie powie, że likwiduje nowy oddział, bo się nie opłacał i NFZ nie daje pieniędzy? Wszyscy się boją, że szpital zostanie przekształcony w Zakład Opiekuńczo-Leczniczy.

Starosta Krzysztof Maćkiewicz powołał się na rozporządzenie prezesa NFZ, z którego wynika, że Narodowy Fundusz Zdrowia będzie gwarantował kontrakty oddziałom położniczym, w których będzie co najmniej 400 urodzeń. Podkreślił, że powiatu nie stać na to, żeby dofinansowywać porody w wąbrzeskim szpitalu.

Dwa stanowiska

Na sesji pod głosowanie został poddany projekt stanowiska Rady Powiatu Wąbrzeskiego w sprawie zakresu usług medycznych w wąbrzeskim szpitalu. W piśmie czytamy m.in., że radni w pełni akceptują działania szpitala w sprawie modyfikacji zakresu świadczenia usług medycznych – zastąpienia porodówki oddziałem ginekologicznym, a „obecna liczba porodów generuje zbyt niski przychód, który nie pokrywa kosztów utrzymania infrastruktury okołoporodowej”. Dalej radni zapewniają, że „szpital wąbrzeski wraz ze szpitalem świeckim w ramach współpracy pomiędzy szpitalami należącymi do Grupy Nowy Szpital zapewni ciężarnym mieszkankom powiatu wąbrzeskiego bezpłatny transport na oddział położniczy w Świeciu w przypadku zbliżającego się terminu porodu jak i również transport powrotny



Decyzja o likwidacji porodówki w Nowym Szpitalu w Wąbrzeźnie o podzieliła radnych powiatu

do domu dla matek z nowo narodzonym dzieckiem”. Dalej czytamy, że wąbrzeski szpital jest gotowy do rozszerzenia oferty medycznej dla mieszkańców powiatu o nowe zabiegi operacyjne ortopedyczne i neurochirurgiczne. Zwiększy także liczbę łóżek w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym. A gdy uzyska zgodę NFZ, szpital jest gotowy do uruchomienia poradni logopedycznej, gastroenterologicznej, nefrologicznej, chorób zakaźnych, neurologicznej i kardiologicznej.

Ośmiu radnych głosowało za, siedmiu było przeciwnych przyjęciu takiego stanowiska.

Radni sprzeciwiający się likwidacji porodówki (Chojnicki, Markowski, Ceglarski, Frączek, Isbrandt, Toś i Portalski) przygotowali swoje stanowisko, które przeczytał radny Ceglarski. Twierdzą oni, że rada nie miała szans na rzeczową dyskusję przed wprowadzeniem zmian i została postawiona przed faktem dokonanym. Nie przedstawiono jej żadnych rozwiązań alternatywnych, które prowadziłyby do zachowania istniejącego zakresu usług i uruchomienia nowych. Radni z dezaprobatą przyjmują wszelkie działania, które ograniczają zakres usług medycznych świadczonych przez szpital w Wąbrzeźnie i zmniejszają poczucie bezpieczeństwa mieszkańców. Zwrócili także uwagę na fakt utraty pracy przez część personelu.

Co sądzą nasze

Czytelniczki?

Pani Katarzyna z Wąbrzeźna, chociaż sama urodziła w wąbrzeskim szpitalu dwójkę dzieci rozumie decyzję o likwidacji porodówki.

– Nasz oddział spisywał się bardzo dobrze. Nie mam zarzutów do opieki. Zarówno lekarz, jak i położne były w porządku. W większych miastach nie ma takiego komfortu, intymności jak u nas. Tam rodzi się

za parawanem, hurtowo. Ale biorąc pod uwagę spadającą liczbę urodzin, to ten komfort był dla szpitala bardzo kosztowny, np. utrzymanie położnych, sprzętu – mówi. – Większość mieszkanki powiatu rodzi gdzie indziej. A to dlatego, że młode matki martwią się o zdrowie swojego dziecka. A prawda jest taka, że coraz mniej jest cięż bezproblemowych i potrzebne jest leczenie specjalistyczne. A duże szpitale mają oddziały dla wcześniaków i chorych noworodków. Poza tym wiele przyszłych mam kieruje się rankingiem szpitali z oddziałami położniczymi, a szpital w Chełmży zajmuje bardzo wysokie miejsce. Myślę, że na poród w naszym szpitalu kobiety decydowały się głównie z przyzwyczajenia albo z powodu kosztów związanym z dojazdami do innego szpitala lub dlatego, że zaczęły rodzić nagle i nie zdążyły dojechać do innej placówki.

Pani Ania z okolic Wąbrzeźna, choć rozważała inne opcje, zdecydowała się na poród w wąbrzeskim szpitalu, bo był najbliższy. Gdyby miała urodzić następne dziecko, też wybrałaby ten oddział położniczy.

– Poród to coś, czego nie da się zaplanować. Transport karetką do innego szpitala może się negatywnie odbić na akcji porodowej i dziecku. Poza tym dochodzi kwestia kosztów – zawsze trzeba coś dowieźć, rodzina chciałaby przyjechać w odwiedziny. Gdy zna się oddział i panie położne pobyt w szpitalu jest mniej stresujący – mówi pani Ania. – Szkoda, że wiadomość o likwidacji porodówki nie została wcześniej podana do publicznej wiadomości, ale dopiero, gdy temat był już przesądzony.

Czekamy teraz na konkretną informację, jakie inne usługi medyczne będą dostępne dla mieszkańców powiatu. Do tematu wrócimy.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Wąbrzeźno

Ulica w nowej odsłonie



Ul. Łabędzia w Wąbrzeźnie jest skończona i to trzy miesiące przed planowanym terminem. W jezdni o długości 401 m znajduje się 21 studzienek ściekowych. Nawierzchnia drogi i zjazdów wykonana jest z kostki betonowej o grubości 8 cm. Jezdnia wyłożona jest szarą kostką, a wjazdy czerwoną. Koszt budowy to 475 tys. zł. (pg), fot. nadesłana

Gmina Płużnica

Gmina liczy azbest i zbiorniki na ścieki

Ankieterzy, z upoważnienia wójta Płużnicy, przeprowadzają na terenie gminy inwentaryzację azbestu oraz przydomowych oczyszczalni ścieków i szamb.

Inwentaryzacja rozpoczęła się 2 czerwca i potrwa prawie dwa tygodnie. Ankieterzy, którzy zapukają do drzwi mieszkańców gminy, będą pytać m.in. o numer działki ewidencyjnej nieruchomości, na której znajdują się wyroby zawierające azbest, pojemność zbiornika na ścieki, rok budowy przydomowej oczyszczalni, częstotliwość opróżniania zbiornika. Będą także mierzyć powierzchnię azbestu. Ujęcie nieruchomości w inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest będzie podstawą do ubiegania się o dotację na jego usunięcie.

Urząd gminy prosi mieszkańców o udzielanie wszystkich niezbędnych informacji oraz o zamknięcie zwierząt, które mogłyby utrudnić ankieterom pracę na terenie nieruchomości.

Informacje na temat firm, które posiadają pozwolenie na usuwanie azbestu oraz dotyczące otrzymania dofinansowania na unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest można otrzymać w Urzędzie Gminy Płużnica, pokój nr 3 lub pod numerem telefonu (56) 68 75 212, kontaktując się z Wiesławą Szpanowską.

(pg)

Gmina Wąbrzeźno

Echa pożaru stodoły

Opierając się na informacjach przekazanych przez Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie zamieściliśmy notkę o pożarze stodoły w Orzechówku, do którego doszło 24 maja (sobota), ok. godz. 19.00. Tomasz Miszewski, sekretarz Ochotniczej Straży Pożarnej w Orzechowie poinformował nas, że zdarzenie, o którym pisaliśmy, miało miejsce w Orzechowie.

– Ochotnicza Straż Pożarna z Orzechowa z pomocą mieszkańców wsi samodzielnie ugasiła pożar. Dwa zastępy PSP z Wąbrzeźna i OSP z Ryńska i Zielenia przybyły na miejsce już po ugaszeniu pożaru – relacjonuje Tomasz Miszewski.

(pg)

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!**PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA****POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227**TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO**CWA**
www.cwa.info.pl**Redakcja:**
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaszczewicz**Dział reklamy:**
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl**Ogłoszenia drobne:**
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. (56) 68 22 680**Wydawca:**
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20**Druk:**
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania.
Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wąbrzeźno

Budżet obywatelski: zgłoś propozycję

Burmistrz Wąbrzeźna w projekcie budżetu miasta na 2015 rok zabezpieczy 300 tys. zł na wykonanie zadań wskazanych przez mieszkańców. Wystarczy mieć pomysł, co w naszym mieście powinno być zrobione i znaleźć sześć osób, które poprą naszą koncepcję. Czas na zgłoszenie mija 30 czerwca.

– Wydzielając środki i oddając je do dyspozycji mieszkańców chcę wszystkich sprowokować do angażowania się w sprawy miasta – mówi burmistrz Leszek Kawski.

Zadania mogą proponować mieszkańcy miasta (każdy po jednym projekcie), którzy mają ukończone co najmniej 16 lat. To może być np. projekt inwestycyjny, modernizacyjny, dotyczący zagospodarowania przestrzeni, organizacji imprezy kulturalnej lub sportowej. Trzeba pamiętać tylko o tym, aby projekty charakteryzował trwały cel publiczny. Koncepcje nie mogą też być sprzeczne z obowiązującymi w mieście planami, programami, przepisami oraz prawem własności. Szacunkowa wartość zgłoszonego zadania nie może przekroczyć 300 tys. zł.

Projekty można zgłaszać do 30 czerwca na formularzu „ankieta-wniosek”. Obowiązkowo trzeba do niego dołączyć listę poparcia dla projektu zadania z minimum 6 podpisami.

Złożone przez mieszkańców wnioski zostaną zweryfikowane przez urzędników. Lista tych, które pozytywnie przejdą tę procedurę, zostanie opublikowana do 5 sierpnia. One wezmą udział w głosowaniu, które rozpocznie się 15 sierpnia i trwać będzie miesiąc.

Głosować można tylko raz, udzielając swojego poparcia maksymalnie dwóm zadaniom. Głosowanie odbędzie się poprzez „ankietę-głosowanie”, którą po wypełnieniu trzeba będzie złożyć w sekretariacie ratusza lub przesłać pocztą na adres Urzędu Miasta, ul. Wolności 18 z dopiskiem „Budżet obywatelski” najpóźniej do 15 września.

Po zweryfikowaniu i przeliczeniu głosów oddanych na poszczególne projekty burmistrz Wąbrzeźna określi listę zadań z podaniem kwot na ich realizację. Będą one ujęte w projekcie budżetu na 2015 rok.

Zarządzenie burmistrza w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych, wszystkie niezbędne informacje i wzory ankiet można znaleźć na stronie internetowej urzędu miasta – www.wabrzezno.com (podstrona „Budżet obywatelski Wąbrzeźna”), na stornie BIP Urzędu Miasta, na tablicy ogłoszeń oraz w Miejskim Punkcie Informacji przy ul. Poniatowskiego 8.

(pg)

Wąbrzeźno

Na Spokojnej szykują się do remontu

W poniedziałek burmistrz Leszek Kawski podpisał umowę z wąbrzeską firmą DROBUD na remont ulicy Spokojnej. Prace potrwają do września.

W ramach prac zostaną m.in. wyregulowane i wymienione włączy na studzienkach kanalizacyjnych, przebudowane nawierzchnie chodników i zjazdów oraz jezdni, która zostanie wyrównana betonem asfaltowym i pokryta war-

stwą ścieralną. Przed drogowcami na ulicę wejdą ekipy Miejskiego Zakładu Energetyki Ciepłej, Wodociągów i Kanalizacji, które wymienią 19 przyłączy wodnych do posesji.

Remont ulicy Spokojnej koszt-

ować będzie miasto 399 tys. zł. Przy okazji na odcinku jezdni ul. Żołnierza Polskiego – od ul. Mickiewicza do Pułaskiego – położona będzie nowa warstwa ścieralna.

(pg)

Ryńsk

Z sikawkami walczyli o podium



12 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej z gminy Wąbrzeźno, Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza z Jaworza oraz jednostka OSP z Wąbrzeźna wzięły udział w Gminnych Zawodach Sportowo-Pożarniczych, które odbyły się w Ryńsku. Zawodnicy zmierzali się w biegu sztafetowym 7x50 m z przeszkodami i ćwiczeniach bojowych. Po klasyfikacji generalnej na podium stanęły jednostki z Jarantowic, Myśliwca i Pływaczewa i tym samym zakwalifikowały się do zawodów powiatowych, które odbędą się 7 czerwca. Zwycięzcy, wraz z Młodzieżową Drużyną Pożarniczą, zostali uhonorowani nagrodami ufundowanymi przez gminę Wąbrzeźno. Wszystkie drużyny otrzymały dyplomy.

(pg), fot. www.ugw.pl

Małe Radowiska, Dębowa Łąka

Na podwójnym gazie

dokończenie ze str. 1

W niedzielę patrol policji w Małych Radowiskach zauważył mężczyznę leżące przy ciągniku. Od traktorzysty czuć było alkohol. Badanie alkomatem wykazało, że ma go w organizmie ponad 2,5 promila.

Policjanci wstępnie ustalili, że mężczyzna uderzył traktorem w bramę posesji, a potem uciął sobie drzemkę w przydrożnym rowie. Kierowca trafił do aresztu. Okazało się, że ma już sądowy zakaz kierowania pojazdami mecha-

nicznymi.

Tego samego dnia wieczorem w Dębowej Łące 20-letni mężczyzna nie zatrzymał się do kontroli drogowej. Na widok patrolu przyspieszył. Funkcjonariusze ruszyli za nim. Uciekinier wypadł z drogi i zatrzymał swoje audi na ogrodzeniu. Wskoczył z samochodu i kontynuował ucieczkę piechotą. Mundurowi szybko go ujęli. Był pod wpływem 1,3 promila alkoholu we krwi. Trafił do policyjnego aresztu.

(pg)

Dębowa Łąka

Wiosenny rajd



15 członków Szkolnego Klubu Rowero-Turystycznego z wąbrzeskiego gimnazjum, pod opieką nauczycieli Ilony Czarneckiej i Jarosława Rybszlegera, wybrało się na pierwszą tej wiosny wspólną wyprawę. Leśnym duktem przez Jaworzę dojechali do Dębowej Łąki. Tam przywitała ich dawna polonistka a obecnie dyrektor Gimnazjum w Dębowej Łące Justyna Świdzicka. W hali sportowej wąbrzeskiego gimnazjaliści rozegrali mecz piłki nożnej z reprezentacją miejscowego gimnazjum. Miłośnicy jednośladów mają zaplanowaną kolejną trasę: szlakiem dworców i pałaców – przez Wałycz i Niedźwiedź do Dębowej Łąki.

(pg), fot. nadesłane REKLAMA

PRACA SEZONOWA 2014 !
Planowany początek zbiorów
7-11.06.2014 r !!!

Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna "Nowe Pole"
w Miesiączkowie k.Górzna, pow.brodnicki
zatrudni osoby chętne do pracy sezonowej do zbioru:

TRUSKAWKI, MALINY, WIŚNI.

Przystanki i godziny autobusu ;

- | | |
|-----------------------------|------------------------------|
| 1. Wąbrzeźno 5:30 | 8. Grzybno 6:15 |
| 2. Książki 5:45 | 9. Brodnica, ul. Sądowa 6:33 |
| 3. Budziszewo 5:47 | 10. Brodnica koło Polmo 6:35 |
| 4. Jabłonowo Zamek 5:55 | 11. Cielęta 6:45 |
| 5. Jabłonowo Pomorskie 5:55 | 12. Łaszewo 6:47 |
| 6. Mieszewo 6:00 | 13. Grażawy 6:48 |
| 7. Czekanowo 6:10 | 14. Górzno 7:00 |

Dodatkowe informacje pod numerem
tel. 508 334 852 , 609 440 829,
56 49 888 37 (7.⁰⁰ -15.⁰⁰)

Gmina Płużnica, powiat

Nagrodzeni przez prezydenta

Gmina Płużnica została laureatem Nagrody Obywatelskiej Prezydenta RP, a starostę wąbrzeskiego Krzysztofa Maćkiewicza prezydent Bronisław Komorowski odznaczył Złotym Krzyżem Zasługi.

27 maja, podczas uroczystości z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego w Pałacu Prezydenckim, prezydent Bronisław Komorowski odznaczył osoby działające na rzecz rozwoju samorządu. Wśród uhonorowanych znalazł się starosta wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz. Włodarz powiatu otrzymał Złoty Krzyż Zasługi.

Gmina Płużnica została laureatką Nagrody Obywatelskiej Prezydenta RP w kategorii „wspólnota obywatelska”. Ideą nagrody jest wyróżnienie nowatorskich i efektywnych działań obywatelskich



Jolanta Osirńska, opiekun Młodzieżowej Rady Gminy Płużnica i wójt Marcin Skonieczka z Nagrodą Obywatelską Prezydenta RP (fot. nadesłane)

na rzecz wspólnego dobra, które mogą stanowić wzory do naśladowania. Nasz samorząd został doceniony za opracowanie społecznego projektu zagospodarowania plaży w Ostrowie we współpracy z Młodzieżową Radą Gminy.

„W innowacyjny sposób przeprowadziła diagnozę użytkowników plaży i ich potrzeb. Dzięki

nowatorskim metodom konsultacji społecznych, wypracowała także społeczny projekt zagospodarowania jeziora. Był on podstawą dla władz gminy do wykonania projektu technicznego. Inwestycja wykonana zostanie w 2014 roku” – czytamy w uzasadnieniu kapituły przyznającej nagrody.

(pg), fot. (pg), nadesłane



Krzysztof Maćkiewicz przyjął gratulacje od rady powiatu na czwartkowej sesji

Myśliwiec

Jubileusz gospodyń

Koło Gospodyń Wiejskich w Myśliwcu skończyło 65 lat i przeżywa drugą młodość.

Uroczystość z okazji 65-lecia odbyła się w minioną sobotę w świetlicy w Myśliwcu. Oprócz członkiń koła wzięli w niej udział m.in. wójt gminy Wąbrzeźno Władysław Łukasik oraz przewodniczące gminnej i regionalnej organizacji skupiającej KGW.

Zabawny program artystyczny, którego tematem była złożoność kobiecej natury, przedstawili uczniowie miejscowej szkoły podstawowej. Goście, na ręce przewodniczącej koła Eugenii Szafrąńskiej, złożyli gratulacje, życzenia, kwiaty i upominki.

Pani Eugenia działa w szeregach gospodyń od 1972 r.

– Kiedyś koło miało bardzo dużo członkiń, bo aż 136. To był czas, kiedy przez KGW rozprawiany był drób, organizowaliśmy też dochodowe zabawy – wspomina. – Przez pewien czas panował zastój, ale teraz zainteresowanie KGW wzrasta. A to za sprawą warsztatów kulinarnych i rękodzielniczych. Do koła chętnie wstępują młode gospodynie.

Przy suto zastawionych sto-

łach uczestnicy uroczystości wspominali lata działalności koła i snuli plany. Imprezę zwieńczyła zabawa taneczna.

KGW w Myśliwcu liczy obecnie 36 członkiń.

Tekst i fot. (pg)



Zabawny program artystyczny, którego tematem była złożoność kobiecej natury, przedstawili uczniowie z miejscowej szkoły podstawowej



Koło Gospodyń Wiejskich w Myśliwcu skończyło 65 lat

Wąbrzeźno

Śpiewać każdy może



Po raz drugi w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się Wojewódzki Przegląd Piosenki Osób Niepełnosprawnych „Wąbrzeski Mikrofon”. W tej imprezie nie chodzi o technikę, dykcję czy ładny głos, ale o radość ze śpiewania i pozytywne emocje.

A tymi podzielią się z publicznością m.in. podopieczni WTZ, DPS, stowarzyszeń i fundacji osób niepełnosprawnych. Przegląd odbędzie się 18 czerwca o godz. 10.00 w sali widowiskowej WDK.

(pg), fot. archiwum CWA

Wąbrzeźno

Zabytkowe jednoślady



Po raz czwarty miłośnicy starych motocykli pokażą swoje maszyny na wąbrzeskim rynku. Będzie można je obejrzeć 14 czerwca w godz. 10.00-14.00. Oprócz podziwiania unikatowych maszyn, każdy z odwiedzających wystawę będzie miał również możliwość porozmawiania z właścicielami prezentowanych jednośladów oraz zrobienia sobie pamiątkowych zdjęć. Właściciele najstarszego, najoryginalniejszego i najlepiej odrestaurowanego motocykla otrzymają statuetki. Bliższych informacji udziela Paweł Śliwiński, tel. 600 990 041, który organizuje imprezę wspólnie z Wąbrzeskim Domem Kultury.

(pg), fot. archiwum CWA

REKLAMA

SALON SPORTOWY STELA-MAR

KROSS TWO WHEELS ONE PASSION

399zł

PROMOCJA ROWER GÓRSKI REACTIO 26"

*PROMOCJA OBOWIĄZUJE DO 19.06.2014

WĄBRZEŹNO – KOPERNIKA 7

Błędowo

Strażakom-ochotnikom stuknęła setka

Ochotnicza Straż Pożarna w Błędowie świętowała jubileusz 100-lecia. Z tej okazji jednostka otrzymała sztandar, który udekorowano Złotym Znakiem Związku.

Sobotnie uroczystości rozpoczęły się od mszy świętej w intencji strażaków w błędowskim kościele. Poświęcono też sztandar dla OSP w Błędowie. Po wspólnej modlitwie pochód, prowadzony przez orkiestrę dętą, przemaszerował na plac przed miejscową remizo-świetlicą.

W obchodach 100-lecia Ochotniczej Straży w Błędowie wzięli udział przedstawiciele jednostek OSP z gminy, mieszkańcy wsi i zaproszeni goście. Jednym z nich był poseł Zbigniew Sosnowski i jednocześnie wiceprezes zarządu wojewódzkiego związku OSP w Toruniu, który przekazał sztandar na ręce Kazimierza Chmielewskiego, prezesa OSP w Błędowie oraz zawiesił na sztandarze Złoty Znak Związku.

Święto dało też okazję do odsłonięcia pamiątkowej tablicy, wmurowanej w ścianę remizo-świetlicy. Wręczono też medale strażakom z OSP w Błędowie i z dwóch innych jednostek z terenu gminy. Członkowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej w Błędowie

wie otrzymali odznaki.

– Ta uroczystość służy kultywowaniu tradycji, budowaniu wspólnoty i popularyzacji historii. Był okres, kiedy myślano o rozwiązaniu jednostki, ale ona przetrwała dzięki ludziom z pasją i wizją, chętnym do pracy – powiedział wójt Marcin Skonieczka.

Dla ochotników to zaszczyt należeć do straży pożarnej ze 100-letnią historią.

– Od dzieciństwa marzyłem, żeby zostać strażakiem. Zaczynałem w młodzieżowej drużynie. Przy każdej akcji jest dużo adrenaliny. Trzeba być cały czas w gotowości – mówi druh Michał.

– Zrealizowałem młodzieńcze pragnienie: mieć mundur, jeździć z chłopakami na akcje. Mój ojciec też jest strażakiem – opowiada Damian Dąbrowski. – To duża odpowiedzialność. Potrzeba do tego odwagi.

Pierwsza wzmianka o straży pożarnej w Błędowie pojawia się w kronice miejscowej szkoły ewangelickiej i dotyczy roku 1914. Strażacy uczestniczyli w wielu

wydarzeniach, którymi żyła cała wieś, m. in. w 1923 r. wraz z drużynami strażackimi z sąsiednich wiosek uczestniczyli w akcji gaszenia pożaru miejscowego kościoła, w 1929 r. usuwali straty po wichurze, w 1939 r. prowadzili zbiórkę na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej.

W 1970 r. społeczność Błędowa wybudowała świetlicę i remizę, a w 1976 r. – staw, pełniący rolę zbiornika przeciwpożarowego.

– Pamiętam pożar stodoły w latach 80. w centrum wsi. Mieliśmy dużo akcji wyjazdowych do Płużnicy, Nowej Wsi Królewskiej i Wieldządza – wspomina Kazimierz Chmielewski.

A jaka przyszłość czeka jednostkę?

– Planujemy rozbudowę boksu garażu, staramy się o lekki samochód pożarniczy i więcej sprzętu medycznego – odpowiada prezes.

Obecnie OSP w Błędowie liczy sobie prawie 40 członków.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Odznaczeni strażacy:

Złoty medal „Za zasługi dla pożarnictwa” po raz drugi

Andrzej Sikora, OSP Błędowo

Jan Szatkowski, OSP Błędowo

Andrzej Szyszka, OSP Błędowo

Złoty medal „Za zasługi dla pożarnictwa”

Adam Szczepanik, OSP Płużnica

Kazimierz Klajnert, OSP Błędowo

Zbigniew Młynarkiewicz, OSP Błędowo

Srebrny medal „Za zasługi dla pożarnictwa”

Ryszard Aniszewski, OSP Błędowo

Andrzej Kabat, OSP Błędowo

Tadeusz Nadolny, OSP Błędowo

Jarosław Tylmanowski, OSP Nowa Wieś Królewska

Brazowy medal „Za zasługi dla pożarnictwa”

Adrian Balon, OSP Błędowo

Marek Łęgowski, OSP Błędowo

Radosław Nadolski, OSP Płużnica

Odznaka „Wzorowy Strażak”

Krzysztof Mikołajczak, OSP Błędowo

Krzysztof Ślesar, OSP Błędowo



Z okazji 100-lecia jednostka otrzymała sztandar, który udekorowano Złotym Znakiem Związku



Goście wbili pamiątkowe gwoździe w drzewiec sztandaru



W uroczystości wzięli udział mieszkańcy wsi



Po mszy pochód prowadzony przez orkiestrę dętą przemaszerował na plac przed remizo-świetlicą



Odznaczeni członkowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej w Błędowie

Wąbrzeźno, Książki

Wielka frajda dla dzieciaków

Kolorowy, radosny i pełen atrakcji – taki był Dzień Dziecka w Wąbrzeźnie i Książkach.

Wielu rodziców postanowiło spędzić ze swoimi pociechami Dzień Dziecka na wąbrzeskim rynku. Najmłodszy uczestniczyli w różnych konkursach z nagrodami. Zachwyt na ich twarzach wywołał pokaz zręczności młodych cyrkowców z brodnickiej grupy Bedekus. Każdy chętny maluch mógł dać pomalować sobie buzię.

Komenda Powiatowa Policji w Wąbrzeźnie zaprosiła dzieci do oglądania pojazdu służbowego i jego wyposażenia. Poskakać i pojechać można było na dmuchanym zamku i trampolinie. Oblegana przez dzieci była także dmuchana zjeżdżalnia. Nie brakowało chętnych na watę cukrową.

Czy dla milusińskich tegoroczny Dzień Dziecka był udany?

– Dostałem zabawkę-żołnierza i klocki Lego – mówi Sebastian Masłowski. – Na rynku najbardziej podobał mi się samochód policyjny.

– Dostałem książkę o zamkach. Pójdziemy też z całą rodziną

na pizzę i lody. Cieszę się, że tutaj przyszliśmy. Poskakałem na dmuchanym zamku. Naciskałem różne guziki w samochodzie policyjnym, założyłem kask i kamizelkę kuloodporną – relacjonuje Kuba Rzczewski.

Na Patryku Gościńskim nie tylko wóz policyjny zrobił wrażenie.

– Bardzo podobał mi się pokaz cyrkowców. Też bym chciał tak umieć. Fajna była zabawa z tunelem – stwierdza chłopiec.

Zwieńczeniem święta był bezpłatny seans filmowy dla dzieci w Wąbrzeskim Domu Kultury, który był organizatorem imprezy.

Z szeregu atrakcji mogli także skorzystać najmłodszy mieszkańcy Książek. Dzień Dziecka świętowali w parku przy Gminnym Ośrodku Kultury. Największym zainteresowaniem cieszył się dmuchany zamek oraz trampolina. Dzieci brały też udział w licznych konkursach.

Od wielu lat rady sołectwa organizują wspólnie z GOK impre-

zy dla dzieci ze swoich sołectw. 6 czerwca najmłodszy będą świętować w Łopatkach, 14 czerwca – w Bliżeniu, 21 czerwca – w Osieczku, a 5 lipca w Zaskoczku – spóźniony Dzień Dziecka będzie połączony z powitaniem wakacji.

Paulina Grochowalska,
fot. (pg), nadesłane



Każdy chętny maluch mógł dać pomalować sobie buzię



Z szeregu atrakcji mogli także skorzystać najmłodszy mieszkańcy Książek (fot. nadesłane)



Najmłodszy uczestniczyli w różnych konkursach z nagrodami



Zachwyt na twarzach dzieci wywołał pokaz zręczności młodych cyrkowców z brodnickiej grupy Bedekus



– Naciskałem różne guziki w samochodzie policyjnym, założyłem kask i kamizelkę kuloodporną – relacjonuje Kuba Rzczewski



– Na Dzień Dziecka dostałem zabawkę-żołnierza i klocki Lego – mówi Sebastian Masłowski



Zabawy sprawnościowe w Książkach (fot. nadesłane)

Wąbrzeźno

Uczcili swojego patrona

28 maja minęły 33 lata od śmierci kardynała Stefana Wyszyńskiego – patrona Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie. Uczniowie szkoły w piątek uczcili tę rocznicę.

Najpierw gimnazjaliści wzięli udział we mszy św. w kościele pw. Matki Bożej Królowej Polski. Potem w murach świątyni przedstawili program artystyczny poświęcony kardynałowi Stefanowi Wyszyńskiemu. Gościem uroczystości był chór Cantate Domino z Pływaczewa, w składzie poszerzonym m. in. o nauczycieli i pracowników szkoły. Występ chóru został przyjęty gromkimi brawami.

Na zakończenie uroczystości rozdano nagrody uczestnikom powiatowego konkursu, organizowanego przez wąbrzeskie gimnazjum – „Papież Polak w oczach młodzieży”. Za prezentacje multimedialne nagrodzono trzy uczennice Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie: Natalię Karczewską, Patrycję Kędzior i Izabelę Bauzę oraz Kingę

Szarzyńską z Zespołu Szkół w Myśliwcu. Najlepsze prace plastyczne wykonali wąbrzescy gimnazjaliści: Mikołaj Zbroński, Mateusz Kruszczyński i Mateusz Widła.

Kardynał Wyszyński został patronem Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie 21 grudnia 2001 roku.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska



Chór wystąpił w składzie poszerzonym m. in. o nauczycieli i pracowników gimnazjum



Uczniowie przedstawili program artystyczny poświęcony kardynałowi Stefanowi Wyszyńskiemu



Gościem uroczystości był chór Cantate Domino z Pływaczewa

Dni Wąbrzeźna

6 czerwca

8.00-12.00 Warsztaty z robotyki

– Szkoła Podstawowa nr 2

9.00-16.00 Jarmark Staroci – Plac Jana Pawła II

9.00 VIII Miejski Konkurs Wiedzy o Wąbrzeźnie

i Polsce – Przedszkole Miejskie „Bajka”

9.30-14.00 Turniej Piłki Nożnej o Puchar

Dyrektora Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie – orlik

10.00 XIV Edycja Konkursu Literackiego

„Wąbrzeźno – moje miejsce na ziemi”

– Wąbrzeski Dom Kultury

10.00-16.00 TILIOBUS – mobilne stanowisko ekologiczne,

Plac Jana Pawła II

10.00 Wystawa Wąbrzeskie Konfrontacje Literacko-Artystyczne

– Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna

13.00 Konkurs „Z Dziejów Miasta Wąbrzeźno”

– Szkoła Podstawowa nr 3

13.00-15.00 VIII Miejski Miting Pływacki o puchar burmistrza

Wąbrzeźna – Pływalnia Miejska

13.30-15.00 Turniej Sportowy Drużyn

Harcerskich – Szkoła Podstawowa nr 2

14.00 Piknik Rodzinny – Gimnazjum nr 1

15.30 XI Festyn Rodzinny – Przedszkole Miejskie „Bajka”

17.00 Wystawa Andrzeja Sobczyka „Wąbrzeźno

– miasto w trzech kolorach”

– Wąbrzeski Dom Kultury

7 czerwca

7.00-11.00 Zawody spławikowe o puchar burmistrza

Wąbrzeźna – Jezioro Zamkowe

9.00-12.00 Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze Jednostek

OSP – Stadion MKS Unia

10.00 Turniej tenisa stołowego

– Zespół Szkół Zawodowych

11.00-13.00 Piknik w „Wiosce Urwisów”

– plac zabaw przy ul. Topolowej

12.00-13.00 Turniej w kręgle dla dzieci

– Kręgielnia MANGO

15.00-22.00 Impreza na Podzamczu – Amfiteatr

16.00-18.00 Turniej w squasha

– Kręgielnia MANGO

16.00-18.00 Turniej w kręgle

– Kręgielnia MANGO

PODZAMCZE:

Prowadzący Karol Strasburger

15.00 Oficjalne otwarcie

15.05 Prezentacja zespołów teatralnych

15.50 Konkurs dla publiczności

16.00 Ogłoszenie wyników i wręczenie nagród

w konkursie ekologicznym „Zamień odpady na klasowe

wypady” oraz w konkursie teatralnym

16.40 Wręczenie nagród Grand Prix

17.05 Koncert zespołu „Wędrowne Gitary”

19.05 Konkurs dla publiczności

19.15 Pokaz mody

20.00 Statuetki Burmistrza Wąbrzeźna

20.30 Koncert zespołu „Milano”

8 czerwca

11.00 Rodzinne Zawody Sprawnościowe – orlik

13.00 IV Piknik Rodzinny „Kolorowe Niebo”

– Gospodarstwo Agroturystyczne Wałczyk

Wąbrzeźno

Pokażą swoje talenty

Szymon Woliński z Książek uwielbia rysować smoki i motywy zwierzęce. Krzysztof Kłosiński z Wąbrzeźna jest natomiast mistrzem w wykonywaniu modeli statków i różnych budowli z patyczków po lodach – obaj pokażą owoce swoich pasji w Wąbrzeskim Domu Kultury.

Szymon Woliński ma 13 lat. Najbardziej lubi rysować smoki i słonie. Mimo niepełnosprawności nie załamuje się – jego kolorowe prace emanują pozytywną energią. Chłopiec ma już na koncie sporo osiągnięć m. in. I m. w konkursie „Jesień różne barwy ma” oraz „Świat Disneya”. Jego rysunki były prezentowane na wystawach w Książkach.

Tego samego dnia otwarta zostanie wystawa Krzysztofa Kłosińskiego, który buduje m. in. modele statków z patyczków po lodach. Na łamach naszego tygodnika prezentował już m.in. wąbrzeski kościół, synagogę i zamek w Rogóźnie oraz miniaturę pechowego brytyjskiego liniowca – Titanica. Zanim rozpocznie pracę nad danym mode-

lem, pan Krzysztof dużo czyta na jego temat oraz ogląda wiele zdjęć, żeby jak najwierniej odtworzyć obiekt.

Otwarcie obu wystaw odbędzie się 18 czerwca o godz. 17.00 w WDK.

(pg), fot. archiwum CWA



Krzysztof Kłosiński buduje m.in. modele statków z patyczków po lodach

Wąbrzeźno

Naukowo o ekologii

Najlepsi uczniowie klas I i II oraz uczestnicy konkursu matematyczno-przyrodniczego z wąbrzeskiego gimnazjum wzięli udział w sesji naukowej, propagującej działania ekologiczne i wdrażanie ich w życie szkoły.

Podczas dwugodzinnego spotkania uczniowie mieli okazję zapoznać się z przyczynami oraz skutkami zachodzących w środowisku zmian klimatu oraz wysłuchać dwóch referatów: Kingi Brzezińskiej na temat złota oraz Julii Markowskiej na temat wydobycia i znaczenia gazu łupkowego w Polsce. Julia za swój referat została wyróżniona w Ogólnopolskim Konkursie Geologicznym. Podczas drugiej części sesji przedstawione zostały wyniki badań przeprowadzonych w ramach projektu „Charakterystyka i badania chemiczne wody wąbrzeskich jezior”, zrealizowanego przez Mateusza Pacanę z kl. III b oraz Marię Basak, Natalię Berg, Oliwię Dzikowską, Darię Kopycińską i Patrycję Pszczółkowską z kl. II c. Uzupełnieniem były pokazy chemiczne, wystawa skał i minerałów oraz wystawy pokonkursowe. Podczas sesji uczniowie na podstawie prezentowanych treści mogli uzupełnić karty pracy. Najwięcej poprawnych odpowiedzi udzielił uczniowie klasy Ia Nadia Oliwa i Dominik Czarniecki, za co otrzymali upominki. Imprezie towarzyszyły konkursy. W pierwszym, „Nakręć się na ekologię”, chodziło m.in. o zwrócenie uwagi uczniów na aktualne problemy ochrony najbliższego środowiska i propagowanie idei zrównoważonego rozwoju. Pierwsze miejsce zajęła klasa II a, drugie klasa I c, a trzecie I b.



Podczas drugiej części sesji przedstawione zostały wyniki badań w ramach projektu „Charakterystyka i badania chemiczne wody wąbrzeskich jezior”

W drugim konkursie – fotograficznym „Upoluj skarby natury” uczniowie mieli okazję wykazać się umiejętnością dostrzegania detali przyrody, które powstały w sposób naturalny lub są wynikiem zanieczyszczenia środowiska. Pierwsze miejsce zdobyła Julia Twardowska z kl. II b, na drugim znalazła się Julia Przybyłowska z kl. I b, a na trzecim Dominika Borowska z kl. I c. Trzeci konkurs, „Zamień zbędne na niezbędne”, wymagał kreatywnego myślenia w kontekście powtórnego wykorzystania śmieci. Pierwsze i jedyne miejsce przyznało Oliwii Dzikowskiej z kl. II c.

W zmaganiach „Znam swój organizm na szóstkę” nagrody otrzymali uczniowie z największą liczbą punktów: Agata Szykiewicz, Sonia Swarczewicz, Katarzyna Plewa, Marta Będziechowska, Jagoda Kudłacz, Michał Berez, Bartosz Patyk, Kinga Brzezińska, Klaudia Zajączkowska. Nad organizacją i przebiegiem sesji czuwały nauczycielki Iwona Gorczyńska i Małgorzata Sukowska, wkład w elementy sesji wniosły też: Dorota Zielińska, Ewa Sajkowska, Małgorzata Walasek i Ilona Czarniecka.

oprac. (pg), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Szkolenie z ratownictwa



W miniony wtorek na basenie nauczycielka w-f z Gimnazjum nr 1 Elżbieta Sakiewicz uczyła chętnych jak ratować tonącego. Pierwsza, teoretyczna część warsztatów, była poświęcona poznaniu zasad, reguł i technik stosowanych w ratownictwie wodnym. Potem grupa uczniów gimnazjum przeszła szkolenie praktyczne. Wzorowo prezentowali skoki ratownicze, holowanie osoby tonącej różnymi technikami, wyciąganie poszkodowanych z wody, stosowanie sprzętu ratowniczego.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Dębowa Łąka

W specjalnym kręgu

Dzieci ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łące mają na swoim koncie już dwie produkcje filmowe. Tym dorobkiem podzielili się z kolegami ze Szkoły Podstawowej nr 3.

Podopiecznym SOSW talentu aktorskiego nie brakuje. Dla kolegów z „Trójki” wystawili spektakle „Kaczka Dziwaczka” oraz „Wielka Podróż”. Odbędzie się prezentacja filmu, w którym występują uczniowie z ośrodka w Dębowej Łące. Nosi on tytuł „Rodzinne perypetie Dębowląckich” i brał udział w konkursie ogłoszonym przez

internetowy Teatr TV. Jako jedyny obraz z naszego województwa przeszedł II etap i został zaprezentowany w Warszawie.

Na zakończenie goście pochwaliли się swoim najnowszym dziełem, czyli filmem „Baba Jaga u dentysty”, w którym występują z nauczycielami i rodzicami.

Tekst i fot. Dawid Otremba



Podopieczni SOSW z Dębowej Łąki podczas przedstawienia w SP 3



Uczniom „Trójki” entuzjastycznie reagowali na to, co dzieje się na scenie

Gmina Płużnica

Imprezy dla małych i dużych

Mamy, tatusiowie i dzieci – hucznie obchodzili swoje święta w gminie Płużnica.

W Nowej Wsi Królewskiej Dzień Matki i Dzień Dziecka obchodzone były w świetlicy wiejskiej. Mamy ze swoimi pociechami brały udział w różnych zabawach, np. panie miały okazję wykazać się znajomością zwyczajów i upodobań swoich dzieci, musiały także odszukać swoje portrety, wykonane przez miłośników. Smakołyki na spotkanie przygotowały panie ze Stowarzyszenia „Jesień Życia”.

Uczniowie klasy I b ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy pamiętali zarówno o mamach, jak i ojcach, którzy swoje święto obchodzą 23 czerwca. Występom

towarzyszyły konkursy dla rodziców. Na zakończenie programu artystycznego dzieci podarowały rodzicom laurki oraz własnoręcznie zrobione lampiony ze słoików i kolorowej krepy.

Z okazji Dnia Dziecka szkoła w Płużnicy przygotowała dla klas młodszych międzyklasowe rozgrywki sportowe. Dla starszych uczniów zorganizowano stacje, w których zdawali egzamin np. z szycia, ze skoku w dal, z biegu na 60 m, z celności rzutu piłką do bramki, z wiedzy na temat środowiska przyrodniczego czy wiedzy o ruchu drogowym. Po tych wyczerpujących konkurencjach na

dzieci czekały lody, grillowane kiełbaski, bułeczki i napoje.

Gwoździem obchodów Dnia Dziecka było spotkanie ze znanymi żużlowcami Mariuszem Puszakowskim oraz Tomaszem Chrzanowskim, którzy rozdali mnóstwo autografów, a na zakończenie dali pokaz swoich umiejętności.

Obchody Dnia Dziecka odbyły się też w Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie. Dla uczestników przygotowano zabawy, zawody, losy z nagrodami, upominki i coś na ząb: kiełbaski i lody.

(pg), fot. nadesłane



Z okazji Dnia Dziecka szkoła w Płużnicy przygotowała dla klas młodszych międzyklasowe rozgrywki sportowe



Mamy zgadywały, który portret którą przedstawia



Gwoździem obchodów Dnia Dziecka w płużnickiej szkole było spotkanie ze znanymi żużlowcami Mariuszem Puszakowskim oraz Tomaszem Chrzanowskim, którzy rozdali mnóstwo autografów, a na zakończenie dali pokaz swoich umiejętności



W Nowej Wsi Królewskiej chętnych do zabawy nie brakowało



Dla uczestników Dnia Dziecka w Orłowie przygotowano zabawy, zawody, losy z nagrodami, upominki i coś na ząb



Uczniowie klasy I b ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy pamiętali zarówno o mamach, jak i ojcach, którzy swoje święto obchodzą 23 czerwca

Wąbrzeźno

Mamy w centrum uwagi

Okazją do kolejnego spotkania rodzinnego w wąbrzeskiej bibliotece był Dzień Matki.

W miniony czwartek w filii dla dzieci wąbrzeskiej biblioteki spotkali się uczestnicy „bibliotecznych spotkań rodzinnych”: maluchy ze swoimi opiekunami. Tego dnia w centrum uwagi były mamy, które kilka dni wcześniej obchodziły swoje święto. Biblioteka przygotowała dla nich różne konkursy, np. czytały wiersze naśladując różne głosy, rozwiązywały quiz na temat swoich pociech, uczestniczyły

w zabawach przy muzyce.

W spotkaniu wziął udział również burmistrz Leszek Kawski, który wraz z dyrektorką księżnicy Aleksandrą Kurek czytał dzieciom bajeczki o smokach. Mamy wykorzystywały obecność władcy miasta i przy kawie rozmawiały z nim o różnych problemach.

Maluchy wręczyły swoim rodzicielkom po kwiatku. Same też otrzymały od organizatorów drob-

ne upominki i słodczyce z okazji Dnia Dziecka.

Cykliczne spotkania rodzinne w wąbrzeskiej bibliotece, skierowane do dzieci w wieku do lat 4 i ich opiekunów, pozwalają na budowanie więzi emocjonalnych, poszerzanie wiedzy, wymianę doświadczeń między rodzicami, a przede wszystkim na aktywne spędzenie czasu z dzieckiem.

(pg), fot. nadesłane



W centrum uwagi były mamy, które kilka dni wcześniej obchodziły swoje święto

Orłowo

Młodzi radni zapytają mieszkańców o zdanie

Młodzieżowa Rada Gminy Płużnica po raz trzeci przystąpiła do akcji „Masz Głos, Masz Wybór”, w której chodzi o zainteresowanie obywateli sprawami społeczności lokalnej i o poprawę jakości współpracy mieszkańców z władzami samorządowymi.

Młodzi radni spotkali się w Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie, żeby opracować harmonogram zadania „Nasza Gmina, Nasza Sprawa”, które realizują w ramach akcji „Masz Głos, Masz Wybór”. Zastanawiali się, jakie działania należy podjąć, aby dotrzeć do jak największej liczby mieszkańców i dowiedzieć się, jakie są według nich największe problemy w gminie oraz jakie mają pomysły na ich rozwiązanie.

Żeby się tego dowiedzieć, uczestnicy spotkania ustalili, że przygotują ankiety i plakaty, będą zbierać głosy w urzędzie gminy, Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej oraz podczas zajęć Uniwersytetu III Wieku.

Natomiast w szkołach dzieci i młodzież będą mogli wyrazić swoje zdanie na wlepkach, z których powstaną plakaty. W lipcu, podczas corocznego Świąta Rodziny, zostanie zorganizowane stoisko

poświęcone akcji.

W ubiegłym roku MRG i władze gminy otrzymali w ramach akcji „Masz Głos, Masz Wybór” Nagrodę Super Samorząd 2012. Młodzi radni zasłużyli na nią wykonaniem zadania „Wspólna przestrzeń”, w ramach którego wraz

z mieszkańcami gminy opracowali projekt zagospodarowania plaży w Ostrowie.

Akcja „Masz Głos, Masz Wybór” realizowana jest już od ponad 10 lat przez Fundację im. Stefana Batorego.

(pg), fot. nadesłane



Młodzi radni zastanawiali się, jakie działania należy podjąć, aby dotrzeć do jak największej liczby mieszkańców i dowiedzieć się, jakie są według nich największe problemy w gminie oraz jakie mają pomysły na ich rozwiązanie

Wąbrzeźno

Z pędzlami i farbami w teren

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na plener malarski. Uczestnicy będą malować pod okiem artysty Andrzeja Sobczyka z Warszawy, a potem pokażą swoje obrazy na wystawie poplenerowej.

Plener odbędzie się od 22 do 24 sierpnia. Organizator zapewnia bloki malarskie, farby akrylowe oraz medium akrylowe. Wpisowe wynosi 20 zł od osoby. Liczba miejsc jest ograniczona. Tegoroczny plener, tak jak i ubiegłoroczny, poprowadzi utalentowany malarz Andrzej Sobczyk. Jego prace przedstawiające Wąbrzeźno będziemy mogli oglądać od 6 czerwca w WDK. Otwarcie wystawy o godz. 17.00.

Artysta urodził się 15 lutego 1954 r. w Warszawie. Zdolności plastyczne przejawiał już we wczesnym dzieciństwie. W wiek młodzieńczy wchodził w okresie ruchów hipisowskich i rozkwitu muzyki hard rockowej. W szkole średniej malował dla kolegów plakaty zespołów rockowych. W latach 1975-1977 studiował malarstwo u prof. Janusza Eysmonta i grafikę u prof. Andrzeja Rudzińskiego. Po raz pierwszy swoje obrazy pokazał na wystawie w 1975 r. W 1984 roku rozpoczął zawodową działalność twórczą po Komisji Kwalifikacyjnej Ministerstwa Kultury i Sztuki. W latach 1985-1987 współpracował z Przedsiębiorstwem Państwowym „Sztuka Pol-



Uczestnicy pleneru będą malować pod okiem artysty malarza Andrzeja Sobczyka z Warszawy

ska”. Pracował także jako grafik, projektant reklamowy i dekorator witryn sklepowych. W 1989 r. odbył praktykę z zakresu konserwacji dzieł sztuki. Zdarza mu się malować suche freski i robić projekty plastyczne. Do tej pory miał 34 wystawy. Ilustrował dwa tomiiki poezji Stanisława Dominiaka: „Erotyki” (2006 r.) oraz „Frachy na ochy i achy – fraszki wybrane” (2012 r.). Uczestniczył w wielu plenerach malarskich i brał udział w aukcjach charytatywnych. Swoją pracownię ma w warszawskiej dzielnicy Wola.

Prace Andrzeja Sobczyka znajdują się m.in. w muzeum na zam-

ku w Szydłowcu, głównej siedzibie Episkopatu Polski, Grand Hotelu w Krakowie, Royal Hotelu w Modlinie, Shriners Hospital w Chicago, Vesta Tools Inc. w Kanadzie oraz w wielu kolekcjach prywatnych w kraju i za granicą.

W 2013 r. Andrzej Sobczyk został odznaczony za swoje zasługi przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego medalem „Zasłużony Dla Kultury Polskiej”.

Osoby zainteresowane udziałem w plenerze mogą kontaktować się z Działem Animacji Kultury i Promocji Miasta WDK, tel. 56 688 17 27 wew. 24 lub 535 436 071.

(pg), fot. archiwum CWA

Wąbrzeźno

Kolorowe mamy



Od początku, czyli czterech lat, konkurs plastyczny „Moja mama”, organizowany przez Wąbrzeski Dom Kultury, cieszy się ogromnym zainteresowaniem. W tegorocznej edycji wzięła udział setka uczestników, która stworzyła portrety swoich mam różnymi technikami plastycznymi we wszystkich kolorach tęczy. Prace konkursowe nadesłane zostały m. in. z Dąbrowy Górniczej, Skrwilna, Jabłonowa Pom., Ryńska, Gruty i Wąbrzeźna. Laureaci otrzymali pamiątkowe dyplomy i nagrody rzeczowe, a portrety można podziwiać na wystawie pokonkursowej.

(pg), fot. nadesłane

KATEGORIA PRZEDSZKOLNA

I m. – Patrycja Marchewka, Zespół Szkół w Myśliwcu

II m. – Liliana Zygnarowska, Przedszkole Miejskie „Bajka”

III m. – Jędrzej Zalewski, Przedszkole Miejskie „Bajka”

Wyróżnienia: Błażej Kowalski, Gminne Przedszkole w Skrwilnie; Wiktoria Piątek, Szkoła Podstawowa w Łobdowie; Olga Dąbrowska, Przedszkole Miejskie „Bajka”

KATEGORIA SZKOŁY PODSTAWOWE

I m. – Karolina Kowalik, SP w Ryńsku

II m. – Wiktoria Banaszek, SP nr 2 w Wąbrzeźnie

III m. – Kacper Łopatkiewicz, Jarantowice

Wyróżnienia: Michał Hoppe, SP w Dębowej Łące; Karina Łęgowska, ZS w Ryńsku; Paulina Zadrużyńska, ZS w Myśliwcu; Maciej Pańczyk, Dąbrowa Górnicza

Wąbrzeźno

Od maluszka z piosenką

Po raz drugi w Wąbrzeźnie śpiewające maluchy z naszego terenu i powiatów ościennych zaprezentowały się w Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki Dziecięcej „Uśmiechnięte nutki”.

W wydarzeniu, które odbyło się w WDK, wzięło udział 30 uczestników z Wąbrzeźna, Jabłonowa Pomorskiego, Wielkich Radowisk, Chełmna i Golubia-Dobrzynia. Mali artyści wykonywali



Uczestnicy przeglądu

wesołe piosenki dziecięce, których na co dzień uczą się w swoich przedszkolach.

– Ideą imprezy jest popularyzacja wartościowego materiału repertuarowego dla dzieci i młodzieży, integracja środowisk przedszkolnych oraz prezentacja młodych artystów – mówi Marlena Tywanek z Wąbrzeskiego Domu Kultury, który jest organizatorem przeglądu.

Wszyscy soliści otrzymali nagrody rzeczowe, m. in. puzzle, gry planszowe, książeczki i statuetki oraz słodczyce. Wydarzenie dofinansował Fundusz Popierania Twórczości im. Andrzeja Szczypiorskiego przy Stowarzyszeniu ZAiKS.

(pg), fot. nadesłane



Dumni posiadacze statuetek

PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:00 POLSAT

Jeszcze raz

komedia romantyczna, 95 min, Polska, 2008

Anna (Danuta Stenka) to żywiołowa, atrakcyjna czterdziestolatka z poczuciem humoru. Jej styl to bojówki i zwykła podkoszulka. Kasia, córka Anny (Ania Antonowicz), nie jest typową dziewiętnastolatką. Nie lubi imprez, nie interesuje się chłopakami, jada zdrową żywność i uprawia jogę. Michał (Jan Frycz) jest bardzo przystojnym, poukładanym i zamożnym prawnikiem. Paweł (Przemek Cypriański) ma dwadzieścia lat, kocha życie, ładne dziewczyny i zabawę. W wyniku szeregu dziwnych zbiegów okoliczności (a może po prostu przeznaczenia) matka i córka spotykają dwóch facetów, którzy je bezgranicznie irytują. Czy mimo to jest cień szansy na happy end?

PIĄTEK 20:00 TV PULS

Stopień ryzyka

komedial, 101 min, USA, 1999

Były wojskowy wychodzi z więzienia po dziesięciu latach. Obarczono go winą za niepowodzenie eksperymentu z bronią chemiczną, zakończonego śmiercią osiemnastu żołnierzy. Major chce się zemścić na wynalazcy toksycznej substancji. Jednak napadnięty naukowiec przekazuje truciznę przypadkowemu świadkowi zdarzenia z prośbą o dostarczenie jej do odległej bazy wojskowej i z zastrzeżeniem, iż może być transportowana tylko w temperaturze zera stopni. Za samochodem-chłodnią i umieszczonym w niej niebezpiecznym ładunkiem rusza pościg.

SOBOTA 23:50 TVN 7

Transformers: Zemsta upadłych

akcja, 150 min, USA, 2009

Kolejna część wspaniałej, kultowej już opowieści o maszynach. Bitwa o Ziemię zakończyła się, ale bitwa o wszechświat właśnie się rozpoczęła. Po powrocie do Cybertronu, Starscream przejmuje dowodzenie nad Deceptikonami i decyduje się na powrót na Ziemię z nowymi siłami. Autoboty, wierząc, że pokój był możliwy, dowiadują się, że ciało Megatrona zostało skradzione z armii Stanów Zjednoczonych przez Skorpinoxa, który przywraca go do życia. Teraz Megatron wraca szukając zemsty razem z Starscreamem i innymi Decepticonami. Autoboty będą musiały stawić im czoła.

NIEDZIELA 21:10 TVP 2

Twierdza

film sensacyjny, 136 min, USA, 1996

Generał Hummel zajmuje wyspę Alcatraz. Żąda wysokiego okupu, który ma być wypłacony rodzinom zaginionych żołnierzy - w przeciwnym razie zrzuci na San Francisco rakiety wypełnione śmiercionośnym gazem. FBI wysyła na Alcatraz oddział komandosów i Stana Goodspeeda (Nicholas Cage), specjalistę od broni chemicznej. Jednak pomóc im musi ktoś jeszcze - jedyny człowiek, który uciekł z Twierdzy, więziony przez trzydzieści lat brytyjski szpieg John Patrick Mason.



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:30 Niespokojne umysły (9)
08:50 My, wy, oni
09:30 Dzika Polska (109) - dokument
09:55 Gra o wolność. Ocalone taśmy
10:30 Moda na sukces (5990) - serial
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:05 Agrobiznes
12:25 Smaki polskie
12:50 Osobliwe zwyczaje krabów
13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Moda na sukces (5991) - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Polska non stop
15:30 Galeria (166) - serial
15:55 MacGyver - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Galeria (167) - serial
18:30 Świat się kręci
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:15 Piąty stadion (106) - serial
20:25 Ojciec Mateusz (147) - serial
21:25 Sprawa dla reportera
22:25 1989 - dokument
23:30 Chicago Fire (22) - serial
00:25 Powrót - dramat wojenny
02:00 Świat się kręci
02:45 MacGyver - serial



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi (554) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (205) - serial
12:10 Szpital (101) - serial
13:10 W-11 wydział śledczy (1176) - serial
13:55 Ugotowani (7) - rozrywka
14:55 Kuchenne rewolucje (2) - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku - talk show
17:00 Ukryta prawda (206) - serial
18:00 Szpital (102) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1930) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1177) - serial
21:30 Kuchenne rewolucje (14) - rozrywka
22:30 Dziewczyna z ekstraklasy - komedia romantyczna
00:35 Tożsamość szpiega (1) - serial
01:35 Uwaga!
01:50 Sekrety magii (36) - rozrywka



06:20 Złotopolscy (157) - serial
06:50 Gliniarz i prokurator (21) - serial
07:50 Don Matteo (16) - serial
09:05 Gwiazdne wrota (1) - serial
10:00 Gliniarz i prokurator (22) - serial
11:00 Niania (128, 129, 130) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (145, 146) - serial
14:30 Kobieta w lustrze (81) - serial
15:30 Niania (131, 132, 133) - serial
17:00 Gwiazdne wrota (2) - serial
18:00 Łowcy skarbów (4) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (33, 10) - serial
20:00 Miłość, szmaragd i krokodyl - film przygodowy
22:10 Smak zemsty - film sensacyjny
00:20 80 milionów - film sensacyjny
02:30 Zobacz to!



06:10 M jak miłość (521, 522) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:10 Barwy szczęścia (1142) - serial
11:45 Na dobre i na złe (300) - serial
12:50 Makłowicz w podróży
13:20 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (77) - dokument
13:55 Baron 24 (20) - serial
14:35 Postaw na milion - rozrywka
15:30 Panorama - kraj
15:45 Pogoda - kraj
15:50 Na dobre i na złe (562) - serial
16:55 Rodzinka.pl (117, 118) - serial
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (1142, 1143) - serial
20:40 Na sygnale (5, 6) - serial
21:40 Mniejsze zło - dramat obyczajowy
23:40 Mięso. Ironia - film krótkometrażowy
00:15 Piąty stadion - serial
00:25 Piłkarski poker - komedia
02:20 Mniejsze zło - dramat obyczajowy



06:30 Męski typ (5) - talk show
07:00 Czerwony Orzeł (17) - serial
08:10 Sąd rodzinny (118) - serial
09:10 Sędzia Anna Maria Wesołowska (592) - serial
10:10 Kobra - oddział specjalny (12) - serial
11:15 Mango - Telezakupy
12:50 Sąd rodzinny (119) - serial
13:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (593) - serial
14:50 Szpital (46) - serial
15:50 Brzydula (73, 74) - serial
16:55 Lekarze (9) - serial
18:00 Agenci NCIS (3) - serial
19:00 Bananowy doktor (3) - serial
20:00 Flashdance - film obyczajowy
22:05 Wybrani (13) - serial
23:05 Morderczy przyjaciel - horror
00:55 Sekrety magii (36) - rozrywka



07:10 Lalka (6) - serial
08:40 Niejedzenie - dokument
09:40 Kameleon - film sensacyjny
11:50 Fiesta del tango - muzyka
13:35 Ciemnego pokoju nie trzeba się bać - film krótkometrażowy
14:25 Drzazgi - komediodramat
16:20 Sztuka czytania
17:00 Rozmowy o wolności - rozmowa
17:40 Niejedzenie - dokument
18:30 Wojna złomiarzy - film krótkometrażowy
18:50 Dwie Wigilie - film obyczajowy
20:10 Ucieczka z kina "Wolność" - dramat obyczajowy
21:50 Rozmowy o wolności - rozmowa
22:30 Spaleni słońcem - dramat historyczny
01:00 Król komputerów - film obyczajowy
02:25 Ucieczka z kina "Wolność" - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:20 Świat według Kiepskich (131) - serial
09:00 Małanowski i Partnerzy (303, 304) - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie (26) - serial
11:00 Dlaczego ja? (432) - serial
12:00 Pielęgniarki (7) - serial
13:00 Trudne sprawy (73) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1917) - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie (27) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (341) - serial
17:00 Dlaczego ja? (371) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1918) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (212) - serial
20:00 Jeszcze raz - komedia romantyczna
22:00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (1, 2) - serial
00:00 Kwestia zaufania - komediodramat
02:15 Tajemnice losu



06:00 Daleko od noszy (72) - serial
06:30 Przyjaciele z Kieszonkowa (46) - serial
06:55 Stary testament (3) - serial
07:35 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (16) - serial
08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo (5, 6) - serial
09:00 Galileo Extra
10:00 Nie igraj z aniołem (20, 21) - serial
12:00 Otchłań namiętności (52) - serial
13:00 Komisarz Rex (7) - serial
14:00 Daleko od noszy (73) - serial
14:30 Kłamczuch (38) - rozrywka
15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay (7) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (111) - serial
17:30 Galileo Extra
18:30 Garfield Show (41, 42) - serial
19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo (7, 8) - serial
20:00 Władcy wojny - dramat wojenny
22:20 Najlepsi z najlepszych - film sensacyjny
00:25 Dragons' Den: Jak zostać milionerem (1) - dokument
01:45 Interwencja
02:05 To był dzień



07:25 Podróżnik
07:50 Zaproszenie
08:40 Miniatury włoskie (4)
09:00 Nicolas Le Floch (11)
10:00 Dzika Polska (106) - dokument
10:35 Makłowicz w podróży
11:15 Królowa Panoram - dokument
12:10 Ex libris
12:30 Zapomniany generał Tadeusz Jordan Rozwadowski
13:30 Fotograf partyzantów
14:15 Krzyżacy. Powstanie, potęga i upadek - dokument
15:15 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:45 Cafe Historia (91) - publicystyka
16:05 Sensacje XX wieku (183, 184)
17:00 Nicolas Le Floch (12)
17:55 Świadkowie XX wieku (1)
19:00 Dziennik telewizyjny
19:45 Pierwsza wojna światowa (6)
20:35 Moja Ameryka będzie tutaj
21:00 Polska i świat z historią w tle (100) - dokument
21:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
22:00 Sensacje XX wieku (146)
23:00 Szerokie tory (78) - dokument
23:35 Gdy świat się wali (1)
00:45 Manewry miłosne - komedia
02:00 Jak zdobyć pieniądze, kobietę i sławę - komedia
02:55 Przerwa w nadawaniu



07:45 ZUS dla ciebie
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:25 Słodkie życie (1) - serial
08:50 Okrasa łamie przepisy
09:30 Osobliwe zwyczaje krabów
10:25 Moda na sukces (5991) - serial
10:55 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:45 Zdumiewająca Ameryka Południowa (4) - dokument
13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Moda na sukces (5992) - serial
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:10 Polska non stop
15:25 Galeria (167) - serial
15:55 Sprawa dla reportera
17:00 Teleexpress
17:15 Polska - Litwa - piłka nożna
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:04 Rajd Włoch - Sardynia
20:10 Pogoda
20:15 Piąty stadion (107) - serial
20:20 51. KFPP Opole 2014
00:05 Opole! Kocham Cię! - rozrywka
00:30 Anatomia prawdy (6) - serial
01:20 Notacje (487) - dokument
01:35 Złote runo - komedia



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi (555) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (206) - serial
12:10 Szpital (102) - serial
13:10 W-11 wydział śledczy (1177) - serial
13:55 Ugotowani (8) - rozrywka
14:55 Kuchenne rewolucje (3) - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku - talk show
17:00 Ukryta prawda (207) - serial
18:00 Szpital (103) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:00 Gladiator - dramat historyczny
23:10 Robocop III - Science fiction
01:20 Kuba Wojewódzki (28) - talk show
02:20 Uwaga!
02:35 Sekrety magii (37) - rozrywka



06:20 Złotopolscy (159) - serial
06:50 Gliniarz i prokurator (22) - serial
07:50 Don Matteo (17) - serial
09:00 Gwiazdne wrota (2) - serial
10:00 Medicopter (22) - serial
11:00 Niania (131, 123, 133) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (146, 147) - serial
14:30 Kobieta w lustrze (82) - serial
15:30 Niania (134) - serial
16:00 Hela w opałach (1, 2) - serial
17:00 Gwiazdne wrota (3) - serial
18:00 Łowcy skarbów (5) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (10, 34) - serial
20:00 Stopień ryzyka - film sensacyjny
22:05 Po prostu walcz II - film sensacyjny
00:10 Hellraiser V: Wrota piekieł - film kryminalny
02:20 Zobacz to!



06:10 M jak miłość (522, 523) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:05 Barwy szczęścia (1143) - serial
11:35 Na dobre i na złe (301) - serial
12:40 Wielkie ucieczki zwierzaków (8) - dokument
13:10 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (78) - dokument
13:40 Reporter Polski
14:25 Kabaretowe wakacje z duchami III - rozrywka
15:30 Panorama - kraj
15:50 Pogoda - kraj
15:55 Na sygnale (5, 6) - serial
16:50 Rodzinka.pl (119, 120) - serial
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia (1143, 1144) - serial
20:40 Baron 24 (23, 24) - serial
21:45 Dzięki Bogu już weekend (25) - rozrywka
22:55 Piąty stadion - serial
23:05 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (17) - serial
23:55 Terrorysta - film sensacyjny
01:35 Pitbull (24) - serial
02:35 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (17) - serial



06:30 Męski typ (6) - talk show
07:00 Czerwony Orzeł (18) - serial
08:10 Sąd rodzinny (119) - serial
09:10 Sędzia Anna Maria Wesołowska (593) - serial
10:10 Kobra - oddział specjalny (13) - serial
11:15 Mango - Telezakupy
12:50 Sąd rodzinny (120) - serial
13:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (594) - serial
14:50 Szpital (47) - serial
15:50 Brzydula (75, 76) - serial
16:55 Lekarze (10) - serial
18:00 Agenci NCIS (4) - serial
19:00 Bananowy doktor (4) - serial
20:00 Przygoda z pandą - film przygodowy
21:50 Martwa cisza - film sensacyjny
23:55 Kto zabił moją córkę? - film sensacyjny
01:55 Sekrety magii (37) - rozrywka



07:15 Lalka (7) - serial
08:50 Soul Power - dokument
10:35 Wiatraki z Ranley - dramat obyczajowy
11:55 Cecilia Bartoli: Sacrificium - muzyka kastratów - muzyka
13:10 Błąd w rachunku - film psychologiczny
15:00 Struny - film obyczajowy
16:20 Turcja - bliskie wspomnienia - dokument
16:40 Koncert - muzyka
17:00 Rozmowy o wolności - rozmowa
17:40 Soul Power - dokument
19:15 Prywatny scenariusz Bogusława Schaeffera - dokument
19:45 Informacje kulturalne
20:10 Sauna - komedia
21:55 Rozmowy o wolności - rozmowa
22:35 Tygodnik kulturalny - kultura
23:30 Made in Polska (6) - muzyka
00:45 Informacje kulturalne
01:15 Zanim spadnie deszcz - dramat wojenny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:20 Świat według Kiepskich (132) - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (305, 306) - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie (27) - serial
11:00 Dlaczego ja? (433) - serial
12:00 Pielęgniarki (8) - serial
13:00 Trudne sprawy (1) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1918) - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie (28) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (342) - serial
17:00 Dlaczego ja? (372) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1919) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (213) - serial
20:00 Włochy - Polska - siatkówka
22:30 Obcy - ósmy pasażer "Nostromo" - Science fiction
00:50 Zaginione - western



06:00 Daleko od noszy (73) - serial
06:30 Przyjaciele z Kieszonkowa (47) - serial
06:55 Stary testament (4) - serial
07:35 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego (17) - serial
08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo (7, 8) - serial
09:00 Galileo
10:00 Nie igraj z aniołem (22, 23) - serial
12:00 Otchłań namiętności (53) - serial
13:00 Komisarz Rex (8) - serial
14:00 Dekoratornia
14:30 Kłamczuch (39) - rozrywka
15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay (8) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (112) - serial
17:30 Galileo
18:30 Garfield Show (43, 44) - serial
19:00 Nowy Scooby-Doo (1) - serial
20:00 Rodzinny interes - film kryminalny
22:25 STOP Drogówka
23:25 CSI: Kryminalne zagadki Miami (198) - serial
00:30 Ciemna strona miłości - film erotyczny
02:10 To był dzień



07:25 Podróżnik
07:55 Zaproszenie
08:45 Miniatury włoskie (5)
09:05 Nicolas Le Floch (12)
10:00 Zobaczyć jak najlepiej (5)
10:40 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza
11:20 Pierwsza wojna światowa (6)
12:10 Polska i świat z historią w tle (100) - dokument
12:35 Gdy świat się wali (1)
13:45 Spór o historię (97) - dokument
14:25 Szerokie tory (82) - dokument
15:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:30 Ex libris
15:55 Sensacje XX wieku (146)
17:00 Nicolas Le Floch (13)
18:05 Depozyt niepodległości (6)
18:35 Kalendarium historyczne (1)
19:00 Dziennik telewizyjny
19:40 Pierwsza wojna światowa (7)
20:35 Współpracowałem z TW Ewa - Max - dokument
21:05 Cafe Historia (92) - publicystyka
21:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
22:00 Sensacje XX wieku (147)
23:00 Szerokie tory (82) - dokument
23:35 Nieznane katastrofy (10)
00:10 Legenda Grunwaldu
01:15 Współpracowałem z TW Ewa - Max - dokument
01:45 Kryptonim Inspirator
02:45 Przerwa w nadawaniu



06:25 Santo subito - relikwie i pamięć - dokument
06:55 Pełnosprawni - magazyn
07:15 Las bliżej nas
07:30 Rok w ogrodzie
08:00 Dzień dobry w sobotę
08:25 Naszaarmia.pl
08:55 Polska non stop
09:20 Polskie drogi (1) - serial
11:00 Pogotowie rachunkowe (12)
11:55 Weekendowy magazyn filmowy
12:25 Jak to działa?
13:05 Słodkie życie (1) - serial
13:35 Okrasa łamie przepisy
14:05 Opole! Kocham Cię! Ekstra
14:25 Spotkanie młodzieży - Lednica 2014
15:05 102 dalmatyńczyki - komedia
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:30 Ojciec Mateusz (147) - serial
18:30 Rolnik szuka żony - rozrywka
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Rajd Włoch - Sardynia
20:10 Pogoda
20:15 Piąty stadion (108) - serial
20:20 51. KFPP Opole 2014 - muzyka
01:40 Opole! Kocham Cię! Ekstra
02:00 Siekierzada



07:55 Kobieta na krańcu świata (5) - dokument
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1927, 1928, 1929, 1930) - serial
12:55 Ugotowani (2) - rozrywka
13:55 Project Runway (1) - rozrywka
15:15 Top Gear
16:30 X Factor (1) - rozrywka
18:00 Kuchenne rewolucje (14) - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Step Up: Taniec zmysłów - film muzyczny
22:10 Alfie - komediodramat
00:20 Egzorcysta - horror
02:55 Uwaga!



06:00 Dyżur (37) - dokument
06:30 No problem!
07:00 Taki jest świat
07:55 Steve Irwin - łowca krokodyli (3) - dokument
09:00 Niewiarygodne sceny z życia zwierząt (2) - dokument
10:05 Księga dżungli. Opowieść Mowlieggo - film przygodowy
11:40 Barbie i 12 tańczących księżniczek - film animowany
13:30 Historia Kopciuszka - film dla dzieci
15:10 Nibylandia (1) - film fantastyczny
17:00 Merlin i księga bestii - film fantastyczny
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (34, 11) - serial
20:00 Resident Evil - horror
22:00 Mad Max II: wojownik szos - Science fiction
00:00 Król Skorpion III: Odkupienie - film sensacyjny
02:25 Zobacz to!



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Jeźdźcy smoków - serial
09:00 Scooby-Doo i Brygada Detektywów (5, 6) - serial
10:00 Ewa gotuje
10:35 Straszny dom - film animowany
12:25 Flicka III: Najlepsi przyjaciele - film przygodowy
14:10 Spacer w chmurach - melodramat
16:15 13. posterunek (1, 2) - serial
17:15 Hell's Kitchen - piekielna kuchnia
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (214) - serial
20:05 Zakazane królestwo - film przygodowy
22:15 Blackjack - thriller
00:20 Boa kontra pyton - thriller
02:15 Tajemnice losu



06:00 Benny Hill (64) - rozrywka
06:35 Przyjaciele z Kieszonkowa (48, 49, 50, 51) - serial
07:55 Czarodziejki (152) - serial
08:50 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay (20) - rozrywka
09:50 To niemożliwe (3) - dokument
10:50 Galileo
11:50 Dom nie do poznania (231) - rozrywka
12:50 Tuż przed tragedią (1) - dokument
13:55 STOP Drogówka
14:55 Czekając na cud - film obyczajowy
16:55 Kłopotliwy spadek - film sensacyjny
19:00 Galileo
20:05 Rój meteorów - film sensacyjny
22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (198) - serial
23:00 Sprzedawca śmierci - horror
01:40 Podejrzana - thriller



07:30 Podróżnik
08:00 Sonda
08:35 Cafe Historia (92) - publicystyka
09:00 W pustyni i w puszczy (3)
10:05 W pustyni i w puszczy (4)
11:05 Koło historii - dokument
11:45 Pierwsza wojna światowa (7) - dokument
12:45 Dziad domniemany - dokument
13:40 Dzika Polska (62) - dokument
14:10 Szerokie tory (82) - dokument
15:00 Dzieje kultury polskiej (5)
16:00 Flesz historii
16:25 Encyklopedia II wojny światowej (84) - dokument
17:00 Kariera Nikodema Dyzmy (1) - serial
18:05 Znak orła (1) - serial
18:40 Ostatni z "Orla" - dokument
19:05 Dziennik telewizyjny
19:50 Wielki test o polskim filmie - rozrywka
21:30 Okruchy rozbitego dzbana
22:35 Ex libris
22:55 Encyklopedia II wojny światowej (85) - dokument
23:35 Dom (10) - serial
01:05 Pochodzenie człowieka (1)
01:40 Pochodzenie człowieka (2)
02:20 Pradawni bogowie (1) - dokument
02:50 Przerwa w nadawaniu



06:25 Skarb sekretarza (3) - serial
07:00 M jak miłość (1069) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:15 Droga do Brazylii (15) - magazyn
11:50 Barwy szczęścia (1140, 1141, 1142) - serial
13:25 Polacy w Rzymie i Watykanie (3) - dokument
13:50 Sabat czarownic (2) - dokument
14:00 Familiada - rozrywka
14:40 Baron 24 (23, 24) - serial
15:40 Słowo na niedzielę
15:50 Stawka większa niż życie (18) - serial
16:55 Dzięki Bogu już weekend (25) - rozrywka
17:25 Na sygnale (22) - serial
17:50 Sabat czarownic (3) - dokument
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:55 Postaw na milion - kulisy - dokument
19:05 Postaw na milion - rozrywka
20:05 Płocka Noc Kabaretowa (1, 2) - rozrywka
22:10 Terrorysta - film sensacyjny
23:45 Piąty stadion - serial
00:00 Soundgarden: Live from the Artists Den at the Wiltern Theatre - muzyka
01:10 Wojna polsko-ruska - komediodramat



06:55 Mango - Telezakupy
09:00 Dwóch i pół (16) - serial
09:30 Pan i pani Bloom (1) - serial
10:35 Złoty chłopak (6) - serial
11:30 Indianin w kredensie - film przygodowy
13:30 Usta usta (10) - serial
14:35 Agenci NCIS (4) - serial
15:35 Czterej pancerni i pies (6) - serial
16:45 Brzydula (67) - serial
17:15 Brzydula (68) - serial
17:50 Brzydula (69) - serial
18:25 Brzydula (70) - serial
18:55 Brzydula (71) - serial
19:30 Beethoven II - komedia
21:25 Partner - komedia
23:50 Transformers: zemsta upadłych - Science fiction



07:00 Informacje kulturalne
07:25 Lalka (8) - serial
09:00 Pokój z widokiem na morze - film psychologiczny
10:40 Kontakt - dokument
11:20 Galimatias, czyli kogel-mogel II - komedia
13:05 Informacje kulturalne
13:30 1989 - dokument
14:40 Bohdan! Trzymaj się! - Benefis Bohdana Łazuki - kultura
15:30 Łazuka i jego goście - rozrywka
16:00 Jak daleko stąd, jak blisko - dramat obyczajowy
17:50 Kontakt - dokument
18:30 Historia bluesa (6) - dokument
20:20 Wyśnione miłości - dramat obyczajowy
22:10 Don Cherry - "Multikulti" - muzyka
23:25 Kraina śniegu - dramat obyczajowy
01:55 Wyśnione miłości - dramat obyczajowy

06:05 Bulionerzy (25) - serial
06:30 My, wy, oni
07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:25 Świat się kręci - The Best Of
08:45 Ziarno
09:25 Janosik (1) - serial
10:35 Nie ma jak Polska
11:05 Biegajmy razem (32) - magazyn
11:25 Droga do Brazylii - magazyn
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Regina Coeli
12:10 Między ziemią a niebem
12:55 Grand Prix CSIO w Sopocie
14:05 Dzika planeta - dokument
14:35 Opo!e! Kocham Cię! Ekstra
15:00 Pogotowie rachunkowe (13)
15:55 Romeo i Julia (4) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Komisarz Alex (65) - serial
18:20 Opo!e! Kocham Cię! Ekstra
18:55 Słodkie życie (2) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Rajd Włoch - Sardynia
20:10 Pogoda
20:15 Piąty stadion (109) - serial
20:30 51. KFPP Opo!e! 2014
00:05 Opo!e! Kocham Cię! Ekstra
00:30 Spartan - thriller
02:25 Downton Abbey (9) - serial



07:55 Maja w ogrodzie
08:25 Akademia ogrodnika
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Co za tydzień
11:35 Sama słodycz (13) - serial
12:35 Prawo Agaty (1) - serial
13:40 Zeus i Roksana - komedia
15:45 Piramida strachu
- film przygodowy
18:00 Ugotowani (3) - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Nie lubię poniedziałku
- komedia
22:10 Sierota - thriller
00:35 Ocalić Grace (1) - serial
01:35 Uwaga!
01:50 Sekrety magii (39) - rozrywka



06:25 No problem!
06:55 Steve Irwin - łowca krokodyli (4) - dokument
08:00 Tajemnice Biblii (3) - dokument
09:05 Wojciech Cejrowski. Boso - Teksas (6, 7) - dokument
10:10 Aukcja w ciemno (3, 4) - dokument
11:05 Walka o bagaż (3, 4) - dokument
12:05 Barbie jako księżniczka i żebraczka - film animowany
13:55 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm: - film fantastyczny
15:10 Księga dżungli. Opowieść Mowgliego - film przygodowy
16:50 Miłość, szmaragd i krokodyl - film przygodowy
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (11, 35) - serial
20:00 Król Skorpion III: Odkupienie - film sensacyjny
22:10 Wikingowie (3, 4) - serial
00:10 Hellraiser V: Wrota piekieł - film kryminalny
02:15 Zobacz to!

06:05 Milion ton śmieci
06:40 M jak miłość (1070) - serial
07:35 Barwy szczęścia (1143, 1144) - serial
08:45 ? la show (6) - rozrywka
09:15 Festiwal Zaczarowanej Piosenki - półfinał – dokument
09:45 Wędrownka kontynentów (5) - dokument
10:50 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (4) - dokument
11:30 Makłowicz w podróży
12:05 Żądło II - komedia kryminalna
13:50 Sabat czarownic (4) - dokument
14:00 Familiada - rozrywka
14:40 Rodzinka.pl (90, 91) - serial
15:40 Kabaretowy Klub Dwójki - rozrywka
16:30 Na dobre i na złe (562) - serial
17:25 Kurier pojednania - dokument
17:50 Sabat czarownic (5) - dokument
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:55 Dzięki Bogu już weekend (25) - rozrywka
20:05 Rejs z kabaretem - the Best of - rozrywka
21:10 Twierdza - film sensacyjny
23:35 Kocham kino - kultura
00:05 WOK - wszystko o kulturze - kultura
00:35 Piąty stadion - serial
00:50 Persepolis - film animowany
02:35 Żądło II - komedia kryminalna



06:50 Mango - Telezakupy
08:55 Bohaterowie Teksasu
- western
10:50 Czterej pancerni i pies (6) - serial
12:05 Brzydula (72) - serial
12:35 Brzydula (73) - serial
13:05 Brzydula (74) - serial
13:35 Brzydula (75) - serial
14:10 Brzydula (76) - serial
14:45 Beethoven II - komedia
16:35 Partner - komedia
18:55 Kobra - oddział specjalny (14) - serial
20:00 Transformers: zemsta upadłych - science fiction
23:10 Revolution (17) - serial
00:10 Szybki jak błyskawica - film sensacyjny
02:30 Sekrety magii (39) - rozrywka



07:00 Informacje kulturalne
07:25 Lalka (9) - serial
09:00 Jak daleko stąd, jak blisko - dramat obyczajowy
10:40 Informacje kulturalne
11:05 Złodzieje rowerów - dramat obyczajowy
12:45 Sobie król - film obyczajowy
13:35 Historia bluesa (6) - dokument
15:25 Netrebko, Villazon i Domingo w Wiedniu - muzyka
16:30 Tygodnik kulturalny - kultura
17:25 Studio Kultura - Niedziela z... (1) - kultura
18:25 Tata Kazika 2 - muzyka
19:30 Staszek - dokument
20:20 Candy - melodramat
22:25 Bard - dokument
00:05 Szparag - film krótkometrażowy
00:35 Kukulkan - dramat wojenny
02:30 Leczcu - film krótkometrażowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Scooby-Doo i Brygada Detektywów (7) - serial
08:10 Jeźdźcy smoków (5) - serial
08:35 Straszny dom - film animowany
10:30 Stuart Malutki - komedia
12:20 Zakazane królestwo
- film przygodowy
14:30 Jumanji - film fantastyczny
16:40 Miodowe lata (1, 2) - serial
17:45 Nasz nowy dom (12) - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Państwo w państwie (115) - publicystyka
20:00 Włochy - Polska - siatkówka (1, 2) - serial
00:00 Mój mąż zabójca - dramat kryminalny
02:05 Magazyn sportowy - magazyn



06:00 Dekoratornia
06:30 Przyjaciele z Kieszonkowa (52, 1) - serial
07:10 Czarodziejki (152) - serial
08:10 Czarodziejki (153) - serial
09:05 Mantera - film sensacyjny
11:00 Galileo
12:00 To niemożliwe (4) - dokument
13:00 Dekoratornia
13:30 Frank i dżungla (2) - dokument
14:35 Osobliwi ulubieńcy (3) - dokument
15:35 Zamiana żon (9) - rozrywka
16:35 Rodzinny interes - film kryminalny
19:00 Galileo
20:00 Air Force 1 zaginął - film sensacyjny
22:00 Twarze w tłumie - thriller
00:10 Układy (40) - serial
01:25 STOP Drogówka
02:25 Dekoratornia



07:30 Podróżnik
08:00 Benedyktyni - dokument
09:00 Kariera Nikodema Dyzmy (1) - serial
10:00 Znak orła (1) - serial
10:35 Solarzowa szkoła życia - dokument
11:30 Pochodzenie człowieka (1) - dokument
12:10 Pochodzenie człowieka (2) - dokument
12:45 Wychodzili nocami... - dokument
13:35 Tryptyk Narwiański (1) - dokument
15:00 Jadzia - komedia
16:20 Encyklopedia II wojny światowej (85) - dokument
17:00 Kariera Nikodema Dyzmy (2) - serial
18:00 Znak orła (2) - serial
18:35 Defilada bez zwycięzców - dokument
19:10 Dziennik telewizyjny
19:50 Za nami 100 lat (1) - dokument
20:40 Złoto dezertorów - komedia
22:55 Encyklopedia II wojny światowej (51) - dokument
23:25 Dom (11) - serial
01:10 Estrada folkloru (2) - dokument
01:45 Skradzione dzieciństwo - dokument
02:30 Komeda - muzyczne ścieżki życia - dokument

08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie - publicystyka
08:30 Sąsiedzi na widelcu (1)
09:30 Dzika planeta - dokument
09:55 Dzika Polska (100) - dokument
10:25 Moda na sukces (5992) - serial
10:55 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:05 Agrobiznes
12:40 Tasmania. Diabelska wyspa (1)
13:40 Urodzinki - tu zaszła zmiana
14:35 Opo!e! Kocham Cię! Ekstra
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:10 Polska non stop
15:25 Okrasa łamie przepisy
15:55 MacGyver - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Galeria (168, 169) - serial
18:30 Świat się kręci
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Pogoda
20:15 Piąty stadion (110) - serial
20:25 Downton Abbey (9) - serial
22:10 Radio na fali - komedia
00:35 MacGyver - serial
01:30 Notacje (556) - dokument
01:45 Galeria (168, 169) - serial
02:45 Naszaarmia.pl



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi (556) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (207) - serial
12:10 Szpital (103) - serial
13:10 W-11 wydział śledczy (643) - serial
13:55 Ugotowani (9) - rozrywka
14:55 Kuchenne rewolucje (4) - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku - talk show
17:00 Ukryta prawda (208) - serial
18:00 Szpital (104) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1931) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1178) - serial
21:30 Surowi rodzice (1) - rozrywka
22:30 Sekrety chirurgii (1) - dokument
23:30 Agenci NCIS: Los Angeles (22) - serial
00:30 Kamuflaż (9) - serial
01:30 Co za tydzień
02:05 Uwaga!
02:20 Sekrety magii (40) - rozrywka



06:15 Złotopolscy (161) - serial
06:45 Medicopter (22) - serial
07:45 Don Matteo (18) - serial
09:00 Gwiazdne wrota (3) - serial
10:00 Medicopter (23) - serial
11:00 Boso przez świat (28) - dokument
11:30 Hela w opałach (1, 2) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (147, 148) - serial
14:30 Kobieta w lustrze (83) - serial
15:30 Hela w opałach (3, 4) - serial
16:30 Boso przez świat (29) - dokument
17:00 Gwiazdne wrota (4) - serial
18:00 Łowcy skarbów (6) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (35, 36) - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (5, 6) - serial
21:55 Trzynasty apostoł (3, 4) - serial
00:25 Pokój 205 - horror
02:30 Zobacz to!

06:35 Coś dla Ciebie (63) - publicystyka
07:05 M jak miłość (524) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:45 Sztuka życia
11:10 Barwy szczęścia (1144) - serial
11:45 Na dobre i na złe (302) - serial
12:50 Polacy w Rzymie i Watykanie (3) - dokument
13:15 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (79) - dokument
13:50 Baron 24 (21) - serial
14:30 Schody do spełnienia - dokument
15:30 Panorama - kraj
15:45 Pogoda - kraj
15:50 Zaginiona (6) - serial
16:55 Rodzinka.pl (121, 122) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (1144, 1145) - serial
20:40 M jak miłość (1071) - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość" - dokument
21:45 Tomasz Lis na żywo - publicystyka
22:50 Stroje w PRL - dokument
00:00 Piąty stadion - serial
00:15 Wojna polsko-ruska - komediodramat
02:10 Aida (7) - serial



06:30 Męski typ (7) - talk show
07:00 Czerwony Orzeł (1) - serial
08:10 Sąd rodzinny (120) - serial
09:10 Sędzia Anna Maria Wesołowska (594) - serial
10:10 Kobra - oddział specjalny (14) - serial
11:15 Mango - Telezakupy
12:50 Sąd rodzinny (121) - serial
13:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (595) - serial
14:50 Szpital (48) - serial
15:50 Brzydula (77, 78) - serial
16:55 Lekarze (11) - serial
18:00 Agenci NCIS (5) - serial
19:00 Bananowy doktor (5) - serial
20:00 Szybki jak błyskawica - film sensacyjny
22:15 Kobra - oddział specjalny (15) - serial
23:20 Historia przemocy - thriller
01:25 Sekrety magii (40) - rozrywka



07:15 Z biegiem lat, z biegiem dni (1) - serial
08:30 Zupa na puentach - dokument
10:05 Podróż do śmierci - film sensacyjny
11:50 21. Przegląd Piosenki Aktorskiej (1) - rozrywka
12:50 Ptaki i ptaszyska - komedia
14:35 Mini wykłady o maxi sprawach
15:20 Z biegiem lat, z biegiem dni (1) - serial
16:30 Sztuka czytania
17:15 Zupa na puentach - dokument
18:50 Koty to dranie - film obyczajowy
20:10 Mad Men (1) - serial
21:15 Tylko strach - dramat obyczajowy
23:00 Mad Men (1) - serial
23:55 Videogalerie (109) - kultura
00:50 Aida - muzyka



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:15 Świat według Kiepskich (133) - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (307, 308) - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie (28) - serial
11:00 Dlaczego ja? (434) - serial
12:00 Pielęgniarki (9) - serial
13:00 Trudne sprawy (2) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1919) - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie (29) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (347) - serial
17:00 Dlaczego ja? (373) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1920) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (215) - serial
20:00 Dzień Niepodległości - Science fiction
23:00 Drive - film sensacyjny
01:05 Rok dwutysięczny - film sensacyjny



06:00 Dekoratornia
06:30 Czarodziejki (153) - serial
07:20 Przyjaciele z Kieszonkowa (2) - serial
07:40 Szczęście lata Toma i Jerry'ego (18) - serial
08:10 Nowy Scooby-Doo (1) - serial
09:00 Galileo Extra
10:00 Nie igraj z aniołem (24, 25) - serial
12:00 Otchłań namiętności (54) - serial
13:00 Ślubna gorączka (13) - serial
14:00 Daleko od noszy (74) - serial
14:30 Kłamczuch (40) - rozrywka
15:30 Masterchef: Gordon Ramsay (9) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (113) - serial
17:30 Galileo Extra
18:30 Garfield Show (45, 46) - serial
19:00 Nowy Scooby-Doo (2) - serial
20:00 Śmierć na 1000 sposobów (7, 8) - dokument
21:00 Galileo
23:00 Układy (40) - serial
00:10 Spadkobiercy (11) - rozrywka
01:10 I Like It (14) - muzyka
02:25 To był dzień



07:25 Podróżnik
07:55 Zaproszenie
08:45 Miniatury włoskie (6)
09:05 Nicolas Le Floch (13)
10:05 Dzika Polska (108) - dokument
10:40 Okrasa łamie przepisy
11:15 Kryptonim Inspirator
12:10 Polska z bocznej drogi (28)
12:25 Cafe Historia (92) - publicystyka
12:50 Złoto dezertorów - komedia
15:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:35 Ex libris
15:55 Sensacje XX wieku (147)
17:00 Nicolas Le Floch (14)
17:50 Polska z bocznej drogi (201)
18:15 Pochwalony bądź Panie mój
19:05 Dziennik telewizyjny
19:45 Koło historii - dokument
20:20 Spór o historię (98) - dokument
21:00 Flesz historii
21:20 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:55 Sensacje XX wieku (133, 161)
23:05 Batalion Żośka - okrucy historii - dokument
23:40 Kryptonim Inspirator
00:45 Jadzia - komedia
02:10 Ballada o Mieleszkach
02:40 Fotograf partyzantów



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:30 Słownik polsko@polski
09:05 Co czytać? (5) - kultura
09:30 Tasmania. Diabelska wyspa
10:25 Niepokojne umysły (3)
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:45 Tasmania. Diabelska wyspa
13:50 Galeria (168, 169) - serial
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:10 Polska non stop
15:25 Klan (2544) - serial
15:50 MacGyver - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Galeria (170, 171) - serial
18:30 Siła wyższa (1) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:15 Piąty stadion (111) - serial
20:25 Chicago Fire (23) - serial
21:20 Spisane na straty
22:55 Po prostu. Program Tomasza Sekielskiego - publicystyka
23:35 W garniturach (4) - serial
00:30 MacGyver - serial
01:25 Notacje (628) - dokument
01:40 Galeria (170, 171) - serial
02:40 Po prostu. Program Tomasza Sekielskiego - publicystyka



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi (558) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (208) - serial
12:10 Szpital (104) - serial
13:10 W-11 wydział śledczy (1178) - serial
13:55 Ugotowani (10) - rozrywka
14:55 Kuchenne rewolucje (5) - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku (2197) - talk show
17:00 Ukryta prawda (209) - serial
18:00 Szpital (105) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 W-11 wydział śledczy (1179) - serial
20:50 Świadek - film sensacyjny
23:05 Kuba Wojewódzki (1) - talk show
00:05 Prawo Agaty (1) - serial
01:05 Terminator: Kroniki Sary Connor (2) - serial
02:05 Uwaga!
02:20 Sekrety magii (41) - rozrywka



06:10 Złotopolscy (163) - serial
06:45 Medicopter (23) - serial
07:45 Don Matteo (19) - serial
09:00 Gwiazdne wrota (4) - serial
10:00 Medicopter (24) - serial
11:00 Boso przez świat (29) - dokument
11:30 Hela w opałach (3, 4) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (148, 149) - serial
14:30 Kobieta w lustrze (84) - serial
15:30 Hela w opałach (5, 6) - serial
16:30 Boso przez świat (30) - dokument
17:00 Gwiazdne wrota (5) - serial
18:00 Łowcy skarbów (7) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (36, 12) - serial
20:00 Batman i Robin - Science fiction
22:30 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (6) - serial
23:30 Wikingowie (3) - serial
00:35 Mała Brytania (3, 4) - serial
01:50 Zobacz to!
02:40 Dyżur (12) - dokument



06:35 Biblia - księga pokoleń - dokument
07:05 M jak miłość (525) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:05 Barwy szczęścia (1145) - serial
11:40 Na dobre i na złe (303) - serial
12:35 Sabat czarownic (7) - dokument
12:45 Makłowicz w podróży
13:15 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (80) - dokument
13:50 Baron 24 (22) - serial
14:30 Kabaretowy Klub Dwójki (39) - rozrywka
15:30 Panorama - kraj
15:50 Pogoda - kraj
15:55 M jak miłość (1071) - serial
16:55 Rodzinka.pl (123, 124) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (1145, 1146) - serial
20:40 M jak miłość (1072) - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość" - dokument
21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:50 Sztuka wolności - dokument
00:05 Piąty stadion - serial
00:20 Na linii strzału (34) - serial
01:10 Wiadomości z drugiej ręki (15, 16) - serial
02:10 Magazyn Ekspresu Reporterów



06:15 W-11 wydział śledczy (1103) - serial
07:00 Czerwony Orzeł (2) - serial
08:10 Sąd rodzinny (121) - serial
09:10 Sędzia Anna Maria Wesołowska (595) - serial
10:10 Kobra - oddział specjalny (15) - serial
11:15 Mango - Telezakupy
12:50 Sąd rodzinny (122) - serial
13:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (596) - serial
14:50 Szpital (49) - serial
15:50 Brzydula (79, 80) - serial
16:55 Lekarze (12) - serial
18:00 Agenci NCIS (6) - serial
19:00 Bananowy doktor (6) - serial
20:00 W cieniu chwały - dramat kryminalny
22:40 Pamiętniki wampirów (12) - serial
23:40 Kraj pod ostrzałem - film sensacyjny
01:50 Czterej pancerni i pies (6) - serial



07:15 Z biegiem lat, z biegiem dni (2) - serial
08:55 MDM - Film Erica Bednarskiego o architekturze i ideologii - dokument
09:45 Hi way - komedia
11:30 Co tu jest grane? (8, 9) - muzyka
12:30 Wakacje z Madonną - film obyczajowy
14:05 Alfabet komediantów (5) - dokument
14:55 Z biegiem lat, z biegiem dni (2) - serial
16:30 Rozmowy po-szczególne (1) - talk show
17:10 MDM - Film Erica Bednarskiego o architekturze i ideologii - dokument
18:00 Jest mi lekko - film obyczajowy
19:40 Dzika kraina - film krótkometrażowy
20:10 Mad Men (2) - serial
21:15 Straszny sen Dzidzusia Górkiewicza - komedia
23:05 Chomik - film krótkometrażowy
23:45 Mad Men (2) - serial
00:45 Do szpiku kości - dramat obyczajowy
02:30 Złodzieje Rowerów w CDQ - muzyka



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:15 Świat według Kiepskich (136) - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (309, 310) - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie (29) - serial
11:00 Dlaczego ja? (435) - serial
12:00 Pielęgniarki (10) - serial
13:00 Trudne sprawy (3) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1920) - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie (30) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (348) - serial
17:00 Dlaczego ja? (374) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1921) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (216) - serial
20:05 Hell's Kitchen - piekielna kuchnia
21:50 Czarny łabędź - dramat psychologiczny
00:05 Oblicze strachu - film sensacyjny
02:15 Tajemnice losu



06:00 Daleko od noszy (74) - serial
06:35 Stary testament (4, 5) - serial
07:40 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego (19) - serial
08:10 Nowy Scooby-Doo (2) - serial
09:00 Galileo Extra
10:00 Nie igraj z aniołem (26, 27) - serial
12:00 Otchłań namiętności (55) - serial
13:00 Komisarz Rex (9) - serial
14:00 Daleko od noszy (75) - serial
14:30 Kłamczuch (41) - rozrywka
15:30 Masterchef: Gordon Ramsay (10) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (114) - serial
17:30 Galileo Extra
18:30 Garfield Show (47, 48) - serial
19:00 Nowy Scooby-Doo (3) - serial
20:00 STOP Drogówka
21:00 Malanowski i Partnerzy (390, 391) - serial
22:00 Belfer II - dramat kryminalny
23:55 Spadkobiercy (12) - rozrywka
00:55 Interwencja
01:55 To był dzień



07:25 Podróżnik
07:55 Zaproszenie
08:45 Miniatury włoskie (7)
09:05 Nicolas Le Floch (14)
10:05 Dzika Polska (64) - dokument
10:40 Makłowicz w podróży
11:10 Koło historii - dokument
11:50 Spór o historię (98) - dokument
12:25 Flesz historii
12:50 Batalion Zośka - okrucy historii - dokument
13:30 Kryptonim Inspirator - dokument
14:30 Spotkanie - dokument
15:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:30 Cafe Historia (92) - publicystyka
15:50 Sensacje XX wieku (133, 161)
17:00 Nicolas Le Floch (15)
18:00 Bez komentarza (3, 4)
19:10 Dziennik telewizyjny
19:50 Pierwsza wojna światowa (8)
20:40 Ex libris
21:00 Polska i świat z historią w tle (32) - dokument
21:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
22:05 Sensacje XX wieku (124, 125)
23:15 Hubal - dramat historyczny
01:35 Wszystko, co kocham



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:25 Gra o wolność. Ocalone taśmy
09:30 Tasmania. Diabelska wyspa (2)
10:30 Niepokojne umysły (6)
11:00 Druga szansa (1) - serial
12:00 Wiadomości
12:05 Agrobiznes
12:20 Magazyn rolniczy
12:40 Tasmania. Diabelska wyspa (3)
13:45 Galeria (170, 171) - serial
14:40 Program rozrywkowy
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Polska non stop
15:25 Klan (2545) - serial
15:55 MacGyver - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Galeria (172, 173) - serial
18:30 Siła wyższa (2) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:15 Piąty stadion (112) - serial
20:25 Ognisty podmuch - film sensacyjny
22:45 Chicago Fire (24) - serial
23:40 Boisko bezdomnych - film obyczajowy
01:50 MacGyver - serial
02:50 Galeria (172) - serial



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi (559) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (209) - serial
12:10 Szpital (105) - serial
13:10 W-11 wydział śledczy (1179) - serial
13:55 Ugotowani (11) - rozrywka
14:55 Kuchenne rewolucje (6) - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku (2198) - talk show
17:00 Ukryta prawda (210) - serial
18:00 Szpital (106) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 W-11 wydział śledczy (1180) - serial
20:50 Nieuchwytny - film sensacyjny
22:45 Nocny jastrząb - film sensacyjny
00:50 Uwaga!
01:05 Sekrety magii (42) - rozrywka
02:25 Rozmowy w toku (2198) - talk show



06:15 Złotopolscy (165) - serial
06:50 Medicopter (24) - serial
07:45 Don Matteo (20) - serial
09:00 Gwiazdne wrota (5) - serial
10:00 Medicopter (25) - serial
11:00 Boso przez świat (30) - dokument
11:30 Hela w opałach (5, 6) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (149, 150) - serial
14:30 Kobieta w lustrze (85) - serial
15:30 Hela w opałach (7, 8) - serial
16:30 Boso przez świat (31) - dokument
17:00 Gwiazdne wrota (6) - serial
18:00 Łowcy skarbów (8) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (12, 37) - serial
20:00 Powrót do przyszłości - Science fiction
22:25 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (7) - serial
23:25 Wikingowie (4) - serial
00:25 Trzynasty apostoł (3, 4) - serial



06:05 Papieskie okno. Franciszkańska 3 - dokument
07:05 M jak miłość (526) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:10 Barwy szczęścia (1146) - serial
11:40 Na dobre i na złe (304) - serial
12:45 Makłowicz w podróży
13:20 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (81) - dokument
13:50 Baron 24 (23) - serial
14:30 Kabaretowy Klub Dwójki (40) - rozrywka
15:20 Sabat czarownic (8) - dokument
15:30 Panorama - kraj
15:45 Pogoda - kraj
15:55 M jak miłość (1072) - serial
16:55 Rodzinka.pl (125, 126) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (1146, 1147) - serial
20:40 Na dobre i na złe (563) - serial
21:45 Było sobie kłamstwo - komedia romantyczna
23:35 Reporter Polski
00:10 Piąty stadion - serial
00:20 Nowa (3) - serial
01:20 Tajlandzcy Katojowie - spotkania z trzecią płcią - dokument
02:20 Reporter Polski
02:55 Człowiek wózków - dramat psychologiczny



06:30 Męski typ (8) - talk show
07:00 Czerwony Orzeł (3) - serial
08:10 Sąd rodzinny (122) - serial
09:10 Sędzia Anna Maria Wesołowska (596) - serial
10:10 Kobra - oddział specjalny (16) - serial
11:15 Mango - Telezakupy
12:50 Sąd rodzinny (123) - serial
13:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (597) - serial
14:50 Szpital (50) - serial
15:50 Brzydula (81, 82) - serial
16:55 Lekarze (13) - serial
18:00 Agenci NCIS (7) - serial
19:00 Bananowy doktor (7) - serial
20:00 Intrygant - komediodramat
22:20 Kamuflaż (7) - serial
23:25 Złap, zakaupuj, zabłyśnij - komedia kryminalna
01:10 Fringe: Na granicy światów (20) - serial
02:10 Sekrety magii (42) - rozrywka



07:15 Z biegiem lat, z biegiem dni (3) - serial
08:50 Treser żuków - dokument
10:00 Przepłyniesz rzekę - dramat obyczajowy
11:35 Młoda kultura (5) - muzyka
12:25 Jest mi lekko - film obyczajowy
14:00 Kobieta poszukiwana - dokument
14:25 Pieprz i wanilia (1) - dokument
15:05 Z biegiem lat, z biegiem dni (3) - serial
16:40 Co Ty wiesz o społeczeństwie? - dokument
17:20 Treser żuków - dokument
18:30 Zakole - dramat psychologiczny
20:10 Mad Men (3) - serial
21:15 Urowadzenie Agaty - film obyczajowy
22:45 Studio Kultura - kultura
22:50 Trzynastka - dokument
23:45 Mad Men (3) - serial
00:40 Rok przestępny - dramat psychologiczny
02:20 Videofan
02:30 Videogaleria (85) - kultura



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:15 Świat według Kiepskich (137) - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (311, 312) - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie (30) - serial
11:00 Dlaczego ja? (436) - serial
12:00 Pielęgniarki (11) - serial
13:00 Trudne sprawy (4) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1921) - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie (31) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (349) - serial
17:00 Dlaczego ja? (375) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1922) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (217, 267) - serial
20:35 Śniadanie do łóżka - komedia romantyczna
22:15 Szkoła uwodzenia - dramat obyczajowy
00:30 Psi kłopot - komedia
02:15 Tajemnice losu



06:00 Daleko od noszy (75) - serial
06:35 Stary testament (5, 6) - serial
07:40 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego (20) - serial
08:10 Nowy Scooby-Doo (3) - serial
09:00 Galileo Extra
10:00 Nie igraj z aniołem (28, 29) - serial
12:00 Otchłań namiętności (56) - serial
13:00 Komisarz Rex (10) - serial
14:00 Daleko od noszy (76) - serial
14:30 Kłamczuch (42) - rozrywka
15:30 Masterchef: Gordon Ramsay (11) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (115) - serial
17:30 Galileo Extra
18:30 Garfield Show (49, 50) - serial
19:00 Nowy Scooby-Doo (4) - serial
20:00 USS Seaviper - dramat wojenny
22:00 Mordercze starcie - film sensacyjny
23:55 Dragons' Den: Jak zostać milionerem (2) - dokument
01:15 Interwencja
01:55 To był dzień



07:25 Podróżnik
07:50 Zaproszenie
08:45 Miniatury włoskie (8)
09:05 Nicolas Le Floch (15)
10:05 Dzika Polska (62) - dokument
10:40 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza
11:15 Pierwsza wojna światowa (8)
12:05 Polska w Białym Domu (1)
12:25 Zapomniany pionier - dokument
13:00 Polska i świat z historią w tle (7) - dokument
13:20 Haracz szarego dnia
14:55 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:30 Flesz historii
15:55 Sensacje XX wieku (124, 125)
17:00 Nicolas Le Floch (16)
18:05 Bez komentarza (5, 7) - dokument
19:05 Dziennik telewizyjny
19:50 Pierwsza wojna światowa (9) - dokument
20:45 Nitro Mania - dokument
21:05 Ex libris
21:20 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
22:00 Sensacje XX wieku (153, 132) - dokument
23:05 Piotrków wielokulturowy
00:00 Riese - tajemnice wykute w skałe - dokument
01:15 Strachy - dramat obyczajowy
02:55 Przerwa w nadawaniu

Lecznictwo

Kiedy do sanatorium?

Wbrew powszechnie panującej opinii, wcale nie jest trudno trafić na leczenie sanatoryjne. Najpierw należy zgłosić się do lekarza, może to być nasz lekarz rodzinny



Tężnie w Ciechocinku

W pierwszej kolejności lekarz, który zamierza wypisać skierowanie do uzdrowiska, powinien przeanalizować stan zdrowia swojego pacjenta pod kątem takiego leczenia, sprecyzować cel leczenia w uzdrowisku oraz ocenić spodziewane wyniki. Następnie musi sprawdzić, czy dana choroba nie jest ujęta w wykazie przeciwwskazań do takiej kuracji. Powinien też ocenić stan zaawansowania chorób, co pozwoli mu na skierowanie chorego do odpowiedniego typu lecznictwa uzdrowiskowego, tj. do szpitala lub sanatorium bądź leczenia ambulatoryjnego.

Ciężko chorych kieruje się do szpitala uzdrowiskowego, bardziej sprawnych, z chorobami o mniejszym stopniu zaawansowania – do sanatorium. Przed wypisaniem wniosku pacjent musi trafić na pobranie krwi, RTG klatki piersiowej oraz EKG.

Następnym zadaniem jest wybranie odpowiedniego uzdrowiska. Wskazujemy te, które mają profil zgodny z chorobą naszego pacjenta. Chorych z zaawansowanymi chorobami, mało sprawnych i w podeszłym wieku kieruje się w miarę możliwości do bliżej położonych uzdrowisk w stosunku do miejsca zamieszkania. Dla tych chorych niewskazana jest duża zmiana klimatu. Zdecydowana zmiana w stosunku do miejsca zamieszkania jest potrzebna dzieciom oraz chorym w średnim wieku z chorobami o małym stopniu zaawansowania.

Warto podkreślić, że leczenie sanatoryjne przynosi korzyść i dla pacjenta i dla jego lekarza rodzinnego. Lekarz rodzinny ma znacznie mniej problemów, nie musi wypisywać tylu recept, co do tej pory ani skierować na badania laboratoryjne. Ponadto wizyta takiego pacjenta w gabinecie jest przyjemniejsza, gdyż chory mniej skarży się na swoje dolegliwości i jest bardziej optymistyczny.

Sposoby kierowania chorych do uzdrowiska

Pacjenci mają kilka możliwo-

ści uzyskania skierowania finansowanego przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Jeżeli u chorego występują zaawansowane choroby, można starać się o leczenie w szpitalu uzdrowiskowym. W 100 proc. jest ono opłacane przez NFZ i może odbywać się w ramach zwolnienia lekarskiego. Drugą możliwością jest ubieganie się o skierowanie do sanatorium uzdrowiskowego, które częściowo jest finansowane przez fundusz, a częściowo przez samego pacjenta. Do sanatorium uzdrowiskowego kwalifikują się osoby z chorobami przewlekłymi o niedużym stopniu zaawansowania, w miarę sprawne fizycznie, w dobrym stanie ogólnym.

Jakie korzyści daje leczenie sanatoryjne?

- określa, jakie czynniki ryzyka chorób występują i jaki jest ich stopień zaawansowania (diagnostyka),
- poprawia ogólną kondycję zdrowotną,
- usprawnia funkcjonowanie wielu narządów w organizmie,
- zmniejsza dolegliwości i nadwagę,
- poprawia wydolność fizyczną,
- uczy zasad prawidłowego żywienia i aktywności fizycznej.

Choroby, które kwalifikują się do leczenia uzdrowiskowego to :

- choroby układu krążenia: przewlekłe choroby mięśnia sercowego, przewlekłe choroby naczyń wieńcowych, stany po zawale serca, stany po przebytych niektórych ostrych chorobach serca, stany po operacjach serca, zastawek i dużych naczyń, wady serca, nadciśnienie tętnicze, stany po operacjach naczyniowych kończyn, przewlekłe choroby naczyń obwodowych kończyn dolnych, choroba Raynauda i inne nerwice naczyniowe, a także przewlekłe choroby układu żylnego i limfatycznego;

- choroby układu oddechowego: przewlekłe nieżyt górnych dróg oddechowych i zatok obocznych nosa, stany po operacjach laryngologicznych, przewlekła obturacyjna

choroba płuc, rozstrzenia oskrzeli, dychawica oskrzelowa, zwłóknienie płuc, pylice płuc, zespół serca płucnego, stany po zalaniu płuc i oskrzeli, stany po operacjach torakochirurgicznych;

- choroby układu trawienia: choroba wrzodowa żołądka, przewlekłe nieżyt żołądka i dwunastnicy, stany po operacjach żołądka i dwunastnicy z powodu choroby wrzodowej, przewlekłe choroby przełyku, nieżyt jelita cienkiego i grubego oraz zaburzenia czynnościowe jelit, wrzodziejące zapalenie jelita grubego, przewlekłe choroby pęcherzyka żółciowego i dróg żółciowych lub stany po przebytych ostrych zapaleniach, stany po operacjach pęcherzyka i dróg żółciowych, przewlekłe zapalenie trzustki i stany po ostrym zapaleniu, stany po wirusowym zapaleniu wątroby, stłuszczenie wątroby i inne przewlekłe hepatopatie;

- choroby układu wydzielania wewnętrznego i przemiany materii (cukrzyca, otyłość, nadczynność tarczycy, choroby przysadki i nadnerczy), cukrzyca typu I, cukrzyca typu II, cukrzyca typu I i II z przewlekłymi powikłaniami naczyniowymi (kończyn, mózgu, serca), stany przed planowaną amputacją i po amputacji kończyn z przyczyn naczyniowych, cukrzyca typu I i II z powikłaniami neurologicznymi, cukrzyca typu I i II z nefropatią, stany po leczeniu ostrych powikłań cukrzycowych, cukrzyca z otyłością i nadciśnieniem oraz hiperlipidemią i opornością obwodową na insulinę (zespół metaboliczny), cukrzyca z endokrynopatiami i innymi chorobami metabolicznymi, skaza mocznicowa, otyłość skojarzona z chorobami układu krążenia ze zmianami w narządzie ruchu, zaburzeniami gospodarki lipidowej i innymi chorobami, nadczynność tarczycy, stany po zapaleniu tarczycy, niedoczynność tarczycy i wole obojętne, akromogelia, niedoczynność poporodowa przysadki, zespół Cushinga, niedoczynność kory nadnerczy, niedoczynność przytarczyc, osteoporoza uogólniona – po-menopauzalna i starcza, osteopenia;

- choroby reumatyczne i ortopedyczno-urazowe: reumatoidalne zapalenie stawów i zespoły pokrewne, zeszytniające zapalenie kręgosłupa, stany po operacjach stawów kończyn i kręgosłupa, gościec tkanek miękkich, dna mocznicowa, choroba zwyrodnieniowa stawów obwodowych i kręgosłupa, stany pourazowe tkanek miękkich, stawów i kości, stany po oparzeniach, stany po zabiegach operacyjnych ortopedycznych kości i stawów, po amputacjach kończyn, przygotowanie układu mięśniowo-stawowego

do dużych zabiegów ortopedycznych (przed zabiegiem operacyjnym), wady podstawy i wady wrodzone;

- choroby układu nerwowego: zespół rwy kulszowej i spłotu ramienne, nerwobóle i przewlekłe zapalenie nerwów korzeni i spłotów nerwowych, stany po urazach nerwów obwodowych i spłotów, stany po zabiegach operacyjnych mózgu, rdzenia, jądra miążdżystego: jamistość rdzenia, przewlekłe zapalenie wielonerwowe i stany po zatruciach, stany po udarach mózgowych, stany po urazach czaszkowo-mózgowych, stany po zapaleniu mózgu i opon mózgowych, stany po zapaleniu poręcznym i połówicznym rdzenia, stwardnienie rozsiane, choroba Parkinsona, stany po urazach kręgosłupa, stany po operacjach łagodnych guzów rdzenia kręgosłupa, stany po chorobie Heinego-Medina, porażenie mózgowe dziecięce, nerwice narządowe;

- choroby kobiece: przewlekłe stany zapalne i pozapalne narządu rodowego, stany po operacjach ginekologicznych, zaburzenia wieku przekwitania, opóźnione dojrzewanie płciowe, niepłodność z zaburzeniami cyklu miesiączkowego, brak miesiączki wtórny;

- choroby skóry: przewlekłe postacie zapalenia skóry, w tym na tle alergicznym, choroby z zaburzeniami rogowacenia naskórka (łuszczyca, przyluszczyca, rybia łuska, łupież czerwony mieszkowy), twardzinowe i zanikowe choroby skóry, schorzenia łojotokowe, choroby naczyniowe skóry, dermatozy zawodowe i przemysłowe, troficzne owrzodzenia skóry i liszaj płaski, liszaj płaski i zanikowy, termiczne uszkodzenie skóry, choroby włosów: łysienie plackowate, bielactwo;

- choroby układu moczowego: kamica dróg moczowych, stany po usunięciu kamieni z dróg moczowych, stany po przeszczepie nerek, stany po ostrych infekcjach układu moczowego, przewlekłe zapalenie stercza, stany po operacjach nefrologicznych i urologicznych, przewlekłe od-miedniczkowe zapalenie nerek i dróg moczowych, przewlekłe zapalenie kłębuszków nerkowych, stany po zatruciach substancjami neurotoksycznymi, zwyrodnienie torbielowate nerek;

- choroby zawodowe: stany po ostrych zatruciach środkami nefrotoksycznymi lub neurotoksycznymi, stany po zatruciach hepatotoksycznych, stany po zatruciach przebiegających z objawami obrzęku płuc, zmiany w układzie krwiotwórczym spowodowane zatruciami ostrymi lub przewlekłymi oraz promieniowaniem jonizującym, zmiany w układzie kostnym z przyczyn zawodowych, choroba wibracyjna, przewlekła bruceloza, pylice płuc i przewlekłe nieżyt oskrzeli związane z ekspozycją zawodową.

Przeciwwskazania ogólne

Obejmują one te choroby, które zupełnie nie kwalifikują się do leczenia w warunkach uzdrowisko-

wych, gdyż – jak wskazują obserwacje i badania – leczenie to nie tylko nie pomaga, ale może zaszkodzić. Choroby te wymagają najczęściej intensywnego leczenia i kontroli w miejscu zamieszkania. Stwierdzono, że niektóre choroby, zwłaszcza tzw. układowe, mogą pod wpływem leczenia balneologicznego zaostrzyć się lub rozszerzyć na inne narządy. Dlatego też leczenie uzdrowiskowe tych chorych może być podejmowane po roku obserwacji od zabiegu operacyjnego lub radioterapii.

Druga grupa chorób, które mogą się zaostrzyć w czasie leczenia uzdrowiskowego, to choroby psychiczne i niektóre ciężkie nerwice.

Ograniczenia w leczeniu niektórych chorób w uzdrowisku dotyczą zarówno choroby podstawowej, jak i chorób współistniejących. Przykładowo mija się z celem kierowania chorych na rehabilitację ruchową po uszkodzeniach narządów ruchu, jeżeli u chorego występuje równocześnie ciężka dusznica bolesna (niestabilna), niewydolność krążenia i oddychania, czy utrwalone wysokie nadciśnienie, bowiem najpierw trzeba ustabilizować układ krążenia.

Choroby zaliczane są do grupy zdecydowanych przeciwwskazań do leczenia uzdrowiskowego to: ostre choroby zakaźne i niezakaźne, choroby pasożytnicze, czynna gruźlica płuc, nosicielstwo chorób zakaźnych niebezpiecznych dla otoczenia, choroby ostre stanowiące wskazania do zabiegów operacyjnych, żółtaczka niezależnie od przyczyny ją wywołującej, niewydolność krążenia, oddychania oraz niewydolność wątroby (postacie pełnoobjawowe, zaawansowane), tętniak serca, aorty i mózgu, ciężkie skazy krwotoczne ze skłonnością do krwawień przy minimalnych urazach, pełnoobjawowe postacie nadczynności tarczycy, cukrzyca w okresie kwasicy lub z ciężkimi powikłaniami naczyniowymi kwalifikującymi się do leczenia szpitalnego, choroby psychiczne i psychonerwice, ośpienie umysłowe, nowotwory złośliwe w okresie aktywnym, wyniszczające choroby układowe przy ciężkim stanie ogólnym (np. białaczka, ziarnica złośliwa, tocznia rumieniowata rozsiana), padaczka z częstymi napadami, alkoholizm i narkomania, ciąża i okres karmienia, chorzy zniedołężnia, niezdolni do samoobsługi, nienadający się do transportu.



Jarosław Falkowski,
specjalista medycyny
rodzinnej, Przychodnia
Przyszpitalna Golub-Dobrzyń

A to ciekawe

Domowe miniarsenały

Broń w domu to we współczesnej Polsce niezbyt powszechny widok. U szlachty była takim samym wyposażeniem jak ławy czy skrzynie, w których przechowywano większość cennych przedmiotów.

W średniowieczu każdy szanujący się rycerz musiał posiadać pełne wyposażenie pozwalające mu wyprawić się na wojnę. Szacuje się, że łączny koszt przygotowania się do walki wynosił około 40 grzywien. Była to bardzo duża kwota. Przeciętny rycerz mógł ściągać ją w podatkach od osadników na swoich włościach. Warto pamiętać, że zbroję czy broń kupowano raz na jakiś czas. Jeśli rycerz nie był typem rozrabiaki, który uwielbiał turnieje, jedna zbroja mogła mu wystarczyć na wiele lat. Dobra zbroja czy miecz były inwestycją – zupełnie jak dziś np. kupno maszyny budowlanej czy samochodu dostawczego. Uzbrojenie zarabiała na sobie. Im było lepsze, tym większe były szanse na łupy wojenne czy pojmanie jeńców.

Rycerz posiadał pełną zbroję płytową, dwa lub trzy pancerze kolicze, 2-3 hełmy oraz dwa miecze. W siedzibach rycerskich znajdowało się nie tylko uzbrojenie właściciela, ale i pozostałych mieszkańców. Dwór mógł zostać zaatakowany i należało go bronić. W 1443 roku na posiadłość rycerza Marcina – syna sławnego Zawiszy Czarnego – napadła kompania dowodzona przez Mikołaja Komorowskiego. Łupem napastników, oprócz 300 koni, padło 60 pancerzy koliczych i tyle samo tarcz i włóczni.

Zwycięzca spod Grunwaldu – król Władysław Jagiełło – posiadał kilka hełmów typu łepka i przyłbica, kilka zbroi koliczych i płytowych, trzy miecze i dwie tarcze. Po tym przykładzie widać, że miał standardową ilość uzbrojenia. Z pewnością było ono jednak o wiele lepszej jakości niż typowego rycerza.

Po co wojowi kilka rodzajów uzbrojenia? Zbroja płytowa

była idealna na turnieje rycerskie. W czasie bitwy chroniła ciało przed ciosami mieczem. Problem zaczynał się, gdy rycerz spadł w takiej zbroi z konia. Był wówczas bezbronny niczym żółw wywrócony do góry brzuchem. Z kolei zbroja łuskowa dawała nadzieję na ocalenie przed strzałami z łuku, ale nie gwarantowała obrony w przypadku starcia z rywalem władającym bronią obuchową.

W czasach XVII-wiecznych wojen najwięcej na swoje uzbrojenie wydawali szlachcice chcący wstąpić do husarii. Oblicza się, że koszt zwykłego wyposażenia skrzydlatych jeźdźców wynosił kilkanaście do kilkudziesięciu kilogramów srebra. Do tego dochodziły konie i inne wydatki, których nie pokrywał otrzymywany żołd. Koszt wystawienia jednego husarza odpowiadał wysłaniu na pole bitwy 25 strzelców.

Każdy szlachcic musiał dbać o bezpieczeństwo swojego dworu. Gromadził w nim proch, broń palną i białą, by chronić się przed wrogami, np. rozbójnikami. W XVII stuleciu pod Lwowem gromadziła szajka braci Polickich. Na Kujawach działał zbójcki ród szlachecki Grabskich. Członkowie tej rodziny zajeżdżali i rabowali sąsiedzkie dwory.

W czasie zaborów Prusy i Austria wprowadziły pierwsze przepisy ograniczające domowe arsenały.

Broń była jednak cały czas obecna w dworach i coraz częściej w innych domach. Od 1906 roku każdy Polak mieszkający w zaborze rosyjskim mógł kupić bez pozwolenia rewolwer i amunicję do niego. Każdy posiadacz pozwolenia na broń mógł natomiast nabyć dowolny rodzaj karabinu czy pistoletu.

W wolnej Polsce pozwolenia na broń pojawiły się dopiero w 1919 roku. Wystarczyło, że nie było się osobą podejrzaną czy chorą psychicznie.

Obecnie najwięcej domowych arsenałów znajduje się w USA. Tam na 100 mieszkańców przypada 89 sztuk broni. Polska odeszła mocno od swoich tradycji. Jest jednym z najmniej zmilitaryzowanych społeczeństw na świecie. Zajmuje 142. miejsce.

(pw)



Scenę zajazdu szlacheckiego ilustruje w „Panu Tadeuszu” Adam Mickiewicz.

Każdy z uczestniczących w nim szlachciców posiadał szablę i broń palną

XX wiek

Doraźne 15 lat

Okres tuż po wojnie bardzo niepewny dla Polski. Ukróceniu działalności złodziei, ale także walce z niepodległościowym podziemiem, miały służyć sądy doraźne.

W marcu 1946 roku sąd doraźny w Toruniu skazał Tadeusza Pioruna i Stanisława Bandurę. Panowie zostali zatrzymani za napad z bronią w rękę na księdza Hincę w powiecie wąbrzeskim.

Sądy doraźne zajmowały się kradzieżami, zabójstwami, rozbojami czy korupcją. Postępowanie miało być krótkie, a kary pouczające. W przypadku Pioruna i Bandury było to 15 lat więzienia. Inni skazani wyrokiem sądu doraźnego w Toruniu mieszkańcy wąbrze-

skiego – Józef Atmański i Józef Michlewicz – za kradzież krowy spędzili za kratkami 5 lat.

Dodajmy, że w tym samym czasie, co sądy doraźne, władze komunistyczne powołały do życia Komisję Specjalną do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym. Rozpoczęły się konfiskaty majątku i dręczenie grzywnami osób, które przed wojną posiadały prywatne sklepy czy warsztaty.

(pw)

XIX wiek

Praca u podstaw

Do dziś toczą się spory między romantykami a pozytywistami. Ci pierwsi wolą powstania i porywy patriotyzmu. Ci drudzy postulują tzw. pracę u podstaw. Ale czym właściwie ona była? Odpowiedzi na to pytanie udzielił Apolinary Działowski w swoim przemówieniu z 1878 roku.

Apolinary Działowski urodził się w 1838 roku. Gdy wybuchło powstanie styczniowe miał 26 lat. W tym czasie prowadził majątek Książki. Apolinary popierał zryw i ukrywał emigrantów z Królestwa Polskiego, ale możemy go nazwać także pozytywistą. W 1866 roku namówił do powołania w Wąbrzeźnie Towarzystwa Rolniczo-Przemysłowego. Chodziło o to, aby organizować się i w ten sposób stawiać opór Niemcom.

7 kwietnia 1878 roku w Wąbrzeźnie odbyło się jedno zebrań towarzystwa. Apolinary Działowski wygłosił na nim odczyt pt. „O wychowaniu młodzieży gospodarskiej”. To dość ciekawy tekst, który pokazuje sposób myślenia tego typu pozytywistycznych bohaterów tamtych czasów. „Kładziemy główny nacisk na dawanie przykładu młodszej generacji, by zaprawiać takową do hartu i wytrwałości w stawianiu czoła przeciwnościom. Dzieci swe, zwłaszcza młodzież męską,

zawczasu zaprawiać należy do pracy. Młodzież taka mianowicie, póki jeszcze rodzice dźwigają majątkiem, oddaje się często zgubnej bezczynności. Lepiej więc, żeby wcześniej nauczyła się jakiego rzemiosła. By umiała zarabiać sobie wyrobami ręcznymi, a tem samem wprowadzać w dom dobrobyt i spokojność”.

Apolinary Działowski miał także rady dla dziewcząt. Może nie są one zbyt postępowe, ale jak na XIX wiek i tak awangardowe: „Stawiając za przykład młode dziewice stanu włościańskiego w Czechach, które przeważnie wyrobami koronek starają się przyczynić, lecz tylko w czasie wolnym, do ugruntowania dobrobytu u nas rzadkiego w domach ludności włościańskiej.” Mówiąc krótko, kobieta miała już nie tylko zajmować się dziećmi i domem, ale dorabiać, powiększając domowy budżet.

(pw)



Obrona przeciwigazowa dotyczyła nawet oddziałów noworodków

XX wiek

Gazy im niestraszne

W 1932 roku w powiecie wąbrzeskim z wielkim przytupem świętowano Tydzień LOPP. Przed wojną Liga Ochrony Powietrznej i Przeciwigazowej miała przygotowywać społeczeństwo do wojny.

W latach 30. wciąż pamiętano I wojnę światową i metody walki stosowane na froncie. Sądzono, że przyszły konflikt będzie opierał się na zastosowaniu gazów bojowych i lotnictwa. W każdej większej miejscowości zakładano koła Ligi Ochrony Przeciwlotniczej i Przeciwigazowej, a raz do roku organizowano Tydzień LOPP. 5 czerwca

1932 roku w Wąbrzeźnie przeprowadzono symulowany atak gazowy. Miasto zostało zadymione. Strażacy ćwiczyli gaszenie pożarów i ratowanie osób zatrutych gazami. Identyczne pokazy odbyły się tego dnia w Golubiu. W innych miejscowościach przeprowadzano odczyty i pogadanki na temat obrony przeciwlotniczej.

W Pływaczewie, Kiełpinach, Zieleniu i Łobdowie założono koła LOPP. W Ryńsku szefem miejscowego koła LOPP wybrano proboszcza Chylareckiego. W latach 1933-1939 LOPP zakupiła i przekazała szkołom lotniczym i aeroklubom 326 samolotów oraz znaczną liczbę szybowców.

(pw)

Bezpieczeństwo

Wciąż upadamy z wysokości

Pierwszy kwartał tego roku przyniósł mniejszą liczbę wypadków i chorób rolniczych niż w poprzednich latach. Statystyki wciąż jednak przerażają. Na co powinniśmy uważać podczas pracy?

W ciągu czterech pierwszych miesięcy 2014 roku różnego rodzaju wypadkom uległo ponad 5,5 tys. rolników. To o trzy procent mniej niż w analogicznym okresie ubiegłego roku. Rolnicy najczęściej spadali z wysokości (2,1 tys. poszkodowanych). 534 osoby straciły zdrowie w styczności z ruchomymi częściami maszyn. Kolejnych 529 rolników zostało poszkodowanych przez zwierzęta. Całe szczęście, większość tych wypadków nie niosła ze sobą wielkiego zagrożenia dla życia.

Niestety, zdarzyły się także śmiertelne przypadki. Pięciu rolników zginęło, spadając z wysokości, czterech kolejnych zabiły spadające przedmioty, trzech zostali pochwyleni przez pracujące maszyny bądź przejechani.

Warto zwrócić uwagę na choroby zakaźne, które dotknęły rolników. Najczęściej rozpoznawano boreliozę. Ta podstępna choroba jest roznoszona przez kleszcze. Najczęściej zapadają na nią hodowcy bydła, którzy stają się żywicielami kleszczy podczas wizyt

na pastwiskach. Borelioza rozwija się w ukryciu, może prowadzić do zapalenia stawów czy korzonków nerwowych.

Gospodarz, udając się na pastwisko, powinien chronić swoje ciało przed kleszczami: zakładać pełne buty, podciągać skarpetki ponad kostkę, nosić długie spodnie i czapkę. W przypadku podejrzenia boreliozy, lekarz kieruje na badania w celu orzeczenia o rozpoznaniu choroby zawodowej.

(pw)

Hodowla

Będzie świński dołek

Według niektórych analityków, wieprzowina może w tym roku podrożeć jeszcze o 5 procent. To efekt dziwnej sytuacji, gdy Polska więcej jej sprowadza niż eksportuje.

Ujemny bilans w handlu wieprzowiną występuje w naszym kraju od kilku lat. Na efekt nie trzeba było długo czekać. Upadają kolejne chlewnie, a rynek czeka tzw. świński dołek, czyli spadek produkcji. W niedawno opublikowanych przez Główny Urząd Statystyczny zestawieniach pojawia się informacja o tym, że w porównaniu do ubiegłego roku liczba prosiąt w kraju spadła o 9 procent. To bardzo dużo.

W 2015 roku rozpoczyna się nowy Program Obszarów Wiejskich.

Pieniądze z Unii będą premiowały tych, którzy chcą postawić chlewnie na 100-150 loch – nie więcej.

(pw)



W porównaniu do ubiegłego roku liczba prosiąt w kraju spadła o 9 procent.

Uprawy

Zgorzel pod mikroskop

Do 30 czerwca rolnicy mają czas, by zgłosić swoje pola do I Ogólnopolskiego Programu Badania Zgorzeli Podstawy Żdźbła.

Badanie przygotowuje znana firma Monsanto, zajmująca się m.in. produkcją środków ochrony roślin. Będzie ono dotyczyć tylko pszenicy. Aby do niego przystąpić, plantator musi wypełnić zgłoszenie dostępne na stronie internetowej www.premiumbox.monsanto.pl/latitude/. Później koordynator prześle opako-

wanie na próbki korzeni pszenicy oraz ankietę. Łącznie do pobrania będzie 10 próbek korzeni.

Zebrane przez rolnika próbki zostaną poddane badaniom na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim, a ich wyniki rolnik otrzyma pocztą.

Zgorzel atakuje różne zboża (oprócz owsa). Powoduje ją grzyb,

a straty, do których może doprowadzić, sięgają nawet 30 procent. Choroba występuje na polu placami. Rośliny słabiej rosną, przedwcześnie zasychają i zamierają. Porażenie korzeni i podstawy pędu jest powodem ich żółknięcia i bielenia.

(pw)

Dopłaty

Dopłaty i sprawa ostateczna

Co dzieje się z dopłatami bezpośrednimi, kiedy rolnik umiera? Dopóki nie zostaną zakończone sprawy spadkowe, ich wypłata może zostać wstrzymana.

Każdy z nas woli nie myśleć o sprawach ostatecznych, ale śmierć dosięgnie każdego. Co roku z setkami przypadków śmierci rolników muszą radzić sobie pracownicy Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Rolnik pobiera dopłaty na

konto. W momencie jego śmierci zostaje ono zablokowane, nie ma więc gdzie przelać pieniędzy. Zwrot kwot z konta rolnika to także sygnał dla Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Często po śmierci rolnika sprawy własnościowe nie są re-

gulowane. Prawa do ziemi może mieć kilka osób, wniosek o dopłaty składa tylko jedna. Właśnie dlatego ARiMR najczęściej nie wypłaca pieniędzy dopóki nie zakończy się postępowanie spadkowe.

(pw)

Wokół rolnictwa

Zielona energia

Były elektrownie wiatrowe, biogazownie, ale najwięcej rolników decyduje się obecnie na montaż kolektorów słonecznych.



Elektrownia wiatrowa, słoneczna czy biogazownia stwarza szansę na produkcję prądu dla własnego gospodarstwa (nadwyżki można sprzedać). Nie chodzi nam tu o wielkie, 100-metrowe farmy wiatrowe, ale o mikroinstalacje, na które stać nieco większą grupę farmerów.

Niebawem rolnicy będą mogli korzystać z programu „Prosument”. To oferta Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, która przewiduje dotacje na instalacje pro-

dukujące zieloną energię.

Obecnie największą popularnością wśród rolników cieszą się kolektory słoneczne. Coraz częściej można je spotkać na dachach wiejskich domów. Często mylone są z instalacjami również na energię słoneczną, ale służącymi do podgrzewania wody.

Szukając informacji o OZE, rolnicy mogą się skontaktować z Fundacją na Rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa i Instytutem Energetyki Odnawialnej.

(pw)

Uprawy

Malinowe królestwo

Jesteśmy w sezonie truskawkowym, ale niebawem na rynku pojawią się maliny. Dla naszych plantatorów rok 2014 może okazać się bardzo opłacalny.



Polska od lat jest czołowym producentem malin

Polska jest światowym liderem w produkcji malin. W tym roku naszym plantatorom z pomocą może przyjść kapryśna pogoda na świecie. Powódź na Bałkanach wyeliminowała konkurencję z południa Europy. O 30 proc. mniej malin ma zostać zebranych w Chile (trzeci światowy potentat).

W Polsce na razie wiele wskazuje na to, że zbiory będą dobre.

Maliny na razie jeszcze nie kwitną, dlatego ryzyko zniszczenia kwiatów po porannych przymrozkach jest już nikome.

Co roku z polskich plantacji zbiera się 1 mln 120 tysięcy ton malin. Ponieważ owoców może w tym roku być mniej, nasi plantatorzy mogą spodziewać się zadowalających cen skupu.

(pw)

INFORMATOR

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel. 56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach

tel. (056) 68 88 167

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja
Sanitarно-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

OGŁOSZENIA DROBNE

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NISSAN, DA-EWOO, POLONEZ Złomowanie-Autokasacja Zaświadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA 510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DOSTAWCZE-CIEŻAROWE Złomowanie-Autokasacja Zaświadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA 510-503-510

DREWEX oferuje Drewno opałowe komin-kowe 100 zł m3 tel. 691 555 897

Sprzedam mieszkanie własnościowe Wąbrzeźno 2 pokoje 46 m2 Parter Taras 31m2 Balkon tel. 600 777 965

Kupię ziemię rolną lub wezmę w dzierżawę płatne gotówką tel. 667 935 202

Układanie kostki i kamienia Ogrody-projekt budowa serwis tel. 783 812 584 www.topgarden.pl

Sprzedam Pół domu z działką Wąbrzeźno tel. 500 864 052

W Chełmży tanio sprzedam dom i gospodarstwo + działka 1090m. Cena 210 tys zł do negocjacji dzwonić godz. 17,19 tel. 788 750 637

Sprzedam działki w centrum Jaworza K/O Wąbrzeźna tel. 668 665 232

Oddam w dobre ręce piękne szczeniaki golden retriever koloru czarnego, 9 tyg. Nr tel. 668773499.

Sprzedam działki bud-inwestycyjne w Wąbrzeźnie sąsiadujące z obwodnicą tel. 502 341 386

Sprzedam działkę rzemieślniczo-budowlaną 1292 m w Wąbrzeźnie nr telef. 604 397 052

Sprzedam Passata 1997 t. Stan bardzo dobry. Tel. 663 747 317

Sprzedam Fiata Punto 1996r. 177 km tel. 566870996., 787 086 183

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel. 784 595 367, 56 688 8210
Zapraszamy do współpracy
Licencja zawodowa nr 18208, w ofercie m.in.:
MIESZKANIA: Książki: 42m2 WRONIE: *47 m2-83 tys. zł, FELIKSOWO: 39m2-38tys. WĄBRZEŹNO:
*ul. Matejki 51m2 -103tys. zł *os. Tysiąclecia 46 m2-115 tys. zł *os. Tysiąclecia 47 m2-cena do ustalenia **bezczyms. po remoncie:** *83m2 *37 m2- 80 tys. zł *50m2*51m2 **DOMY:**
• Myśliwiec 120m2 • Książki 160 m2 • Młynik 80 m2-130 tys. zł • Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. zł • Cymbark 100m2-215tys. zł • Wąbrzeźno 110 m2-240tys. zł • Wąbrzeźno 128m2-330tys. zł
GARAŻE: *14m2 Żeromskiego-18tys. zł **DZIAŁKI:**
* Myśliwiec 2800m2 * Wąbrzeźno: 2154 m2 - 107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys. zł
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys. zł

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1. Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2. Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4. Łobdowo Kurowski
5. Dębowa Łąka Nowak
6. Niedźwiedz Andrzejewska
7. Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9. Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10. Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11. Wąbrzeźno, Lewandowska, Pl. Jana Pawła II 11
12. Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent Pl. Jana Pawła II 17
13. Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15. Wąbrzeźno, Żygarska, Duo, Żeromskiego 21a
16. Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17. Wąbrzeźno, Piek-mech, Spokojna 11
18. Wąbrzeźno, Piek-nał, Grudziądzka
19. Osiełek, Paradowski
20. Wronie, Gródecka
21. Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22. Wielki Dąb, Socha
23. Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24. Płużnica, Bartosik, Bartek
25. Płużnica, Święt
26. Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27. Pływaczewo, Gawrońska
28. Zieleń, Toczek
29. Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30. Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazył
32. WIT Kolektura ul. Partyzantów

Sprzedam działki budowlane w Wąbrzeźnie ul. Jeziorna tel. 506 336 811

Skupuję złom stalowy sam odbiorę gotówka waga legal. Tel. 783 011 261

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ ODBIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILOŚCI TEL. 507 065 619

Działkę budowlaną 21A Małe Pułkowo sprzedam tel. 721 588 683

Sprzedam słomę żytnią tel. 721 588 683

Pożyczki chwilówki również z komornikiem dojeżdżamy do klienta tel. 532 079 151

Poszukujesz pracy zadzwonić tel. 532 079 151

Cegła bloczek biały pojedyncza 2 tys szt. Młynek do zboża tel. 885 871 298

Sprzedam działkę 1,0055ha w Małym Pułkowie. 69 tys. Tel: 668663478 lub 564980774

Wynajmę mieszkanie 3pokojowe po generalnym remoncie. Tel. 609 897 954

Sprzedam zagęszczarkę firmy MASAL-TA 100 kg, silnik Honda, przebieg 30 h. Tel 691 220 132

Sprzedam mieszkanie w bloku 58 m2, 2 piętro. Tel 796 382 206

REKLAMA
GARAŻE Blaszane
BRAMY Garażowe
KOJCE dla Psów
Najniższe **CENY**
Różne wymiary
Transport i montaż
GRATIS cały KRAJ
Dogodne **RATY**
GARAŻE WZMOCNIONE
56-649-44-30 54-233-81-41
52-388-22-73 24-368-32-17
509-574-644 509-058-388
www.konstal-garaze.pl

REKLAMA
ZAKŁAD POGRZEBOWY
HADES
Krzysztof Czerwiński
ul. Kopernika 13
Wąbrzeźno
- trumna
- krzyż i tabliczka
- obsługa pogrzebu
- fotograf
Całkowity koszt od 1200zł
tel. 605 767 495
www.hades-wabrzezno.manifo.com

CWA OGŁOSZENIA DROBNE

Dane zleceńodawcy
(do wiadomości biura ogłoszeń):

Imię i nazwisko:

adres:

Data przyjęcia:

Informujemy, że Państwa dane osobowe nie będą udostępniane, a jedynie przetwarzane przez nas na potrzeby niniejszego ogłoszenia.
Ogłoszenia i opłaty będą przyjmowane w sklepach, w których dostępne jest CWA (wyluczając kioski Ruchu).
Maksymalna liczba emisji jednego ogłoszenia to cztery wydania.

Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy zamieszczenia ogłoszenia bez podania przyczyny.

Prosimy: wpisz treść ogłoszenia oraz dane teleadresowe.
Uwaga: każda litera, kropka, myślnik itp. to jeden znak. Każda linia mieści 30 znaków graficznych.

	Ilość emisji				
	1	2	3	4	
2 linie	4	8	12	16	zł*
3 linie	6	12	18	24	zł*
4 linie	8	16	24	32	zł*

Dodatkowe opłaty:
5zł/1 emisja - **pogrubienie***, 7zł/1 emisja - ramka*
Kwota do zapłaty, ilość powtórzeń, data podpis:

* kwoty brutto

TEL. 56 682 26 80

**Masz kłopoty z
wymyśleniem ciekawego
prezentu dla najbliższych?**

**Umieść życzenia
w naszym tygodniku!!!**

**Zaskocz znajomych i rodzinę
Zafunduj im oryginalną pamiątkę na:
urodziny, imieniny, rocznice, śluby itd...**

50 Zyczenia
Janowi i Marii Kowalskim
W dniu jubileuszu małżeństwa
Moc najserdeczniejszych życzeń,
Dużo szczęścia, zdrowia,
Spełnienia wszystkich marzeń
zyczę:

Piotrowi i Patrycji
Gratulacje z okazji wokroczenia
na nową drogę życia oblatując

REKLAMA
WYKONUJE USŁUGI
W ZAKRESIE:
stomatologii zachowawczej
estetycznej
endodoncji
chirurgii stomatologicznej
protetyki
implantologii

SPECJALISTYCZNY
GABINET
STOMATOLOGICZNY

MD
MARIODENT

M. A. Swarczewicz,
87-200 Wąbrzeźno,
ul. Niedziałkowskiego 3/4, **www.mariodent.com.pl**
tel. (056) 688 0833,
kom. 503 162 126,

Horoskop

Koziorożec (22.12.-20.01.)

7 Pewne plany, jakie wiązałeś z nadchodzącymi dniami, mogą pokrzyżować osoby trzecie. Jeśli wybierasz się na urlop, to pewnie wyjedziesz później i w innym towarzystwie, niż zakładałeś.

Wodnik (21.01.-19.0)

~ Możesz teraz otrzymać pomysły nowiny, na które czekałeś. Jeśli zamierzasz coś zmienić w swoim życiu zawodowym, to teraz jest ku temu właściwy moment. Pamiętaj jednak, by skonsultować swoje plany.

Ryby (20.02.-20.03.)

X Otworzą się teraz przed Tobą nowe perspektywy w różnych dziedzinach życia. Przełożeni dobrze ocenią Twoją wiedzę i doświadczenie, możesz otrzymać propozycję awansu, ciekawszej pracy, dodatkowych zajęć.

Baran (21.03.-21.04.)

♈ To będzie dobry tydzień – wiele możesz osiągnąć, załatwić, uzyskać dzięki przychylności ludzi, nawet nieznajomych. Póki co, ciesz się życiem w gronie sympatycznych osób.

Byk (21.04.-21.05.)

♉ Ciepło rodzinne, serdeczność ze strony otoczenia staną się Twoim udziałem. To czas na sentymentalną podróż we dwoje. Wybierzcie się w jakieś romantyczne miejsce, a będziecie to długo wspominać.

Bliznięta (22.05.-22.06.)

♊ To okres, kiedy niewielkie sukcesy i błahе miłe wydarzenia będą cieszyć i poprawiać Ci humor. Oderwiesz się od przykrych spraw z przeszłości i zaczniesz z większym optymizmem patrzeć w przyszłość.

Rak (22.06.-22.07.)

♋ Sprawy emocjonalne wysuną się teraz na pierwszy plan. Niedawno zawarta lub odnowiona znajomość odegra istotną rolę w Twoim życiu. Możesz zakochać się lub powrócić do ważnego niegdyś związku.

Lew (23.07.-23.08.)

♌ Planety sprzyjają teraz wszystkim, co wiąże się z pieniędzmi. Nie tylko tymi zarabianymi, ale też wydawanymi. Możesz liczyć na podwyżkę lub ofertę lepszej pracy. Niewykluczone, że zaznasz większej hojności ze strony partnera.

Panna (24.08.-23.09.)

♍ Przygotuj się na to, że będzie to tydzień wypełniony pracą. I to nie tylko zawodową, ale i obowiązkami w innych dziedzinach życia. Niewykluczone, że przejmiesz wiodącą rolę w przygotowaniu jakiegoś oficjalnego spotkania.

Waga (23.09.-22.10.)

♎ Dość niespokojny czas, szczególnie w pracy. Staraj się dotrzymywać terminów, a podczas rozmów i z szefami, i z podwładnymi zachowaj spokój. Możesz częściej niż kiedy indziej mieć do czynienia z ludźmi sfrustrowanymi.

Skorpion (24.10.-22.11.)

♏ Dopisze Ci łut szczęścia w sprawach zawodowych lub związanych z nauką. Taka gwiezdna aura sprzyja też emocjom – Twoje uczucia znajdą właściwy oddźwięk. Problemy w kontaktach z bliskimi się skończyły.

Strzelec (23.11.-21.12.)

♐ Będzie Cię rozpierać energia i wola działania. Możesz teraz powrócić do spraw odłożonych na bok, bo jest duża szansa, że osiągniesz cel. Twoja codzienność będzie wypełniona konkretną pracą, przynoszącą wymierne korzyści.

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE

Wyspa w Archipelagu Malajskim (Indonezja).	Czterech instrumentalistów	▼	Geogr.: miasto w Portugalii, przy ujściu Tagu naprzeciw Lizbony.	Fakt, zjawisko uznane za zapowiedź czegoś	▼	Miejsowość w Iranie (Isfahan)	Imię żeńskie - imieniny 8.I.	Egipski utwór. zbliż. do noweli	▼							
	Św. księga mazaizmu	15						Zamek błyskawiczny.	14	2				9		
1				Bez				Teren działalności wojennych								13
Mistrz krzyżaków w XIV w.				▼						Litera grecka						
Powieść Emila Zoli (1885).		16					4	5		Miękławka						
12				8				Papuga różowy ogon		▼						Himalajska koza
								Widz, obserwator								
Hutn.: stop żelaza z węglem.						Pułk piechoty w dawnej Polsce								6		3
Żółw słodkowodny z wsch. obszarów USA				17	11					Delfin słodkowodny						7
Gwałtowne natarcie						Osoba, która w czasie walki byków drażni je czerwoną płachtą.								10		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują

Podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem uczniowie przygotowali chłodzące napoje: klasa III technikum kucharskiego – mrożoną kawę, natomiast klasa I technikum żywienia i usług gastronomicznych – mrożoną herbatę.

Mrożona herbata

Potrzebne składniki:

1 litr wody, 2 torebki herbaty ekspresowej dobrej jakości, 10 dag cukru, 1 pomarańcza, kilka listków świeżej mięty, lód konsumpcyjny

Sposób wykonania:

Torebki herbaty umieścić w dzbanku o pojemności trochę większej niż 1 litr i zalać 0,5 l wrzątku. Zaparzać około 6 minut. Poruszać torebką co 2 minuty, aby napar wzmacniał się równomiernie. Płyn powinien mieć ciemną, czerwono-brązową barwę. Tak

przygotowaną esencję należy osłodzić, wystudzić, a następnie dopełnić dzbanek zimną wodą i kostkami lodu. Podawać w wysokich szklankach, do których można nałożyć pokrojoną w kostkę pomarańczę (pomarańczę przed pokrojeniem należy dokładnie umyć i sparzyć wrzątkiem, kroimy ją razem ze skórką) i świeżą miętę. Przechowywać w lodówce, najlepiej spożyć maksymalnie w ciągu 8 godzin.

Mrożona kawa

Sposób wykonania:

Do szklanki wsypać jedną łyżeczkę kawy rozpuszczalnej, dolać zimnego mleka do wysokości 2/3 szklanki. Następnie dodać 4 kostki lodu, na lód nałożyć gałkę lodów waniliowych i bitą śmietanę. Całość można posypać odrobiną kakao. Podawać w wysokich szklankach z grubego szkła.



Agnieszka Kowalska z klasy trzeciej zachęca do skosztowania mrożonej kawy



Patrycja Opalińska z klasy pierwszej proponuje szklaneczkę mrożonej herbaty

Pogoda

		temperatura minimalna/odczuwalna/maksymalna	ciśnienie	wiatr	śnieg/deszcz
Czwartek 5.06.2014					
dzień 7:00 - 19:00		18/20/23	1012 hPa	7 km/h	0 mm
noc 19:00 - 7:00		13/15/17	1015 hPa	7 km/h	0mm
Piątek 6.06.2014					
dzień 7:00 - 19:00		18/20/22	1019 hPa	7 km/h	0 mm
noc 19:00 - 7:00		14/15/17	1020 hPa	8 km/h	0 mm
Sobota 7.06.2014					
dzień 7:00 - 19:00		20/22/24	1019 hPa	7 km/h	0 mm
noc 19:00 - 7:00		15/17/19	1019 hPa	8 km/h	0 mm
Niedziela 8.06.2014					
dzień 7:00 - 19:00		24/25/27	1018 hPa	8 km/h	0 mm
noc 19:00 - 7:00		17/19/21	1016 hPa	8 km/h	0 mm

Rekreacja

Klasowe zmagania

W piątek uczniowie wąbrzeskiej „dwójki” testowali swoją sprawność.

Młodsze klasy rywalizowały w minipiłce nożnej i wyścigach rzędów. Tego dnia liczyła się dobra zabawa oraz przestrzeganie zasad fair play, nie brano pod uwagę wyników.

System rozgrywek dla klas IV-VI przewidywał start w trzech konkurencjach: minipiłce nożnej, minipiłce siatkowej oraz grze w dwa ognie. W pierwszej wygrały klasy IV b, V b oraz VI a, w drugiej IV c, V a oraz VI a, a w trzeciej IV b, V b (w rywalizacji klas VI był remis).

Po podsumowaniu okazało się, że w klasyfikacji generalnej najlepsze były klasy IV b, V b oraz VI a. Zwycięzcy otrzymali pamiątkowe dyplomy.

Tekst i fot.
Dawid Otremba



Minipiłka siatkowa to konkurencja dla starszych uczniów



Dla najmłodszych liczyła się dobra zabawa



Wyścigi w skokach w worku

Piłka ręczna

Trójka bez awansu

Reprezentacja Szkoły Podstawowej nr 3 zajęła trzecie miejsce w finale wojewódzkim rozgrywek „Szczypiorniak na Orliku” i na tym zakończyła swój w nich udział. Organizatorem tych zmagania jest Związek Piłki Ręcznej w Polsce.

Reprezentacja „trójki”, aby udać się na zawody wojewódzkie, musiała najpierw pokonać na szczeblu powiatowym koleżanki z SP 2. Potem pojechała do Brodnicy walczyć o awans do finału ogólnopolskiego. Niestety, bez sukcesu. W półfinale nasz zespół uległ nieznacznie póź-

niejszym triumfatorom z Lubicza.

– Wynik tego meczu mógł być całkiem inny, ale przegraliśmy. Na osłodę pozostała okazała wygrana w pojedynku o brąz – mówił trener Bogdan Taczynski.

SP 3 reprezentowały Oliwia Gocolińska, Laura Seroka, Martyna

Borzykowska, Oliwia Armata, Oliwia Gołębiewska, Kinga Gołębiewska, Dominika Macikowska, Martyna Klimek, Wiktoria Moskal, Julia Szczepińska, Aleksandra Szczygieł, Julia Świś.

Dawid Otremba,
fot. nadesłane



Reprezentacja SP 3 zajęła w Brodnicy 3. miejsce

Piłka nożna

Worwo niepokonane

Piłkarze Worwo po raz drugi w tym sezonie okazali się najlepsi podczas II turnieju Ligi Orlika. W sobotę wysoko i pewnie pokonali wszystkich rywali.

Sobotnie zmagania rozpoczął pojedynek Pływalni z AlePalmy.pl. Obfitujący w akcje i częste zmiany wyniku mecz wygrali ci drudzy, którzy pokonali basenowców 6:3.

Starcie Worwo z Underartem miało wyrównany przebieg tylko do stanu 1:1. Dla tygrysów trafił Budziwojski i był to jedyny gol Underartu w tym spotkaniu. Kolejne bramki zdobywali już tylko piłkarze lidera, wygrywając wysoko 8:1.

W trzecim meczu dnia zmierzyły się najsilniejsze zespoły. Zapowiadało się ciekawe widowisko. Niestety, tak nie było. Od początku do końca lider przeważał w każdym elemencie gry i zasłużenie wygrał kolejny raz 8:1.

Pojedynek Pływalni z Underartem był chyba najbardziej wyrównanym meczem turnieju. Akcja za akcją, wszystko ważyło się do ostatnich sekund. Piłkarze Waldemara Mielnika zeszli z bo-

iska w glorii zwycięzców, pokonując tygrysy 3:2. Taki wynik sprawił, że Pływalia mogła zająć pierwsze miejsce w turnieju. Warunkiem była wygrana z Worwo. Od początku meczu basenowcy szukali swojej szansy. Szybko zdobyli gola. Worwo odpowiedziało dwoma trafieniami Marcina Stempskiego. Po chwili Pływalia znów wyrównała. Od tego momentu trafiali już tylko żółto-niebiescy, którzy pokonali rywali 9:2.

Ostatni mecz dnia Underart zagrał z AlePalmy.pl. Wygrali ci drudzy i uplasowali się na drugim miejscu w turnieju. Trzecia była Pływalia, czwarty Underart.

Kolejne zawody 28 czerwca. Po sobotnich rozgrywkach na pozycji lidera umocnili się piłkarze Worwo, którzy o 9 punktów wyprzedzają AlePalmy.pl i Pływalię. Czwarty w tabeli Underart ma 2 punkty.

Tekst i fot. Dawid Otremba



Zawodnicy Worwo (niebieskie stroje) pewnie i wysoko wygrali wszystkie mecze



Piłkarze Worwo po sobotniej wygranej umocnili się na fotelu lidera

Wyniki 2. kolejki

Alepalmy.pl – Pływalia	6:3
WORWO – Underart	8:1
Alepalmy.pl – WORWO	1:8
Pływalia – Underart	3:2
WORWO – Pływalia	9:2
Underart – Alepalmy.pl	5:7

Tabela ligi orlika

Miejsce	Drużyna	Punkty
1.	WORWO	20
2.	AlePalmy.pl	11
	Pływalia	11
3.	Underart	2

Wynik SP3	
SP 3 Wąbrzeźno – SP 7 Brodnica	5:9
SP3 Wąbrzeźno – SP Kowalewo	10:0
Półfinał	
SP 3 Wąbrzeźno – SP Lubicz	2:3
mecz o 3 miejsce	
SP 3 Wąbrzeźno – SP 1 Brodnica	14:5
Końcowa kolejność	
1. SP Lubicz	
2. SP 7 Brodnica	
3. SP 3 Wąbrzeźno	
4. SP 1 Brodnica	
5. SP Kowalewo	
6. SP 45 Bydgoszcz	
7. SP Bobrowo	

Piłka nożna

Wygrana przed gwizdkiem

Piłkarze Zrywu Książki odnieśli w sobotę drugie z rzędu zwycięstwo. Pokonali na własnym terenie ostatni w tabeli LZS Steklin. Gola decydującego o wygranej udało się im zdobyć na kilka sekund przed końcowym gwizdkiem.

W pojedynkę lepiej weszli miejscowi, którzy już na początku przycisnęli rywala i osiągnęli przewagę. Niestety, zawodnicy z Książek grzeszyli brakiem skuteczności. Dobrze w linii ataku prezentował się Krzysztof Baran, który często urywał się obrońcom i dochodził do sytuacji strzeleckich. Przed przerwą przynajmniej raz powinien pokonać bramkarza gości, ale zabrakło precyzji.

Po zmianie stron miejscowi dalej szukali gola. Udało się po pięciu minutach. Z odległości około 30 metrów z prawej strony bramki z rzutu wolnego dośrodkowywał Tomasz Sulikowski. Piłka przeleciała bezpańsko przez pole karne i wpadła do bramki obok zdezorientowanego golkipera gości. Ta akcja podziałała mobilizująco na piłkarzy ze Steklina. Przeszli do ofensywy i zaczęli rządzić na placu gry. Długo jednak nie potrafili znaleźć recepty na defensywę Książek. Wreszcie w 71. minucie obrońcom urwał się napastnik ze Steklina i wyszedł sam na sam z Senderkiem. Biegnącego w kierunku bramki gospodarzy sfaulował Gajewski, za co zobaczył żółty kartonik. Sędzia podyktował rzut wolny dla przyjezdnych. Piłkę na wysokości 20 metra ustawił pomocnik gości i precyzyjnym strzałem w okienko doprowadził do remisu.

Krótko po stracie bramki

na boisku pojawił się Kuciński (w miejsce Dziury). Piłkarze ze Steklina mieli chwilę potem jeszcze dwie znakomite sytuacje, ale tym razem stanął im na drodze Senderek. Miejscowi w końcowych minutach postanowili zagrać va banque i rzucili wszystkie siły do ofensywy. Przyniosło to oczekiwany efekt. Długą piłkę wywalczył wprowadzony wcześniej Kuciński i dograł ją do Wiel-

gusa. Ten w dogodnej sytuacji posłał futbolówkę obok bezradnego bramkarza gości. Po chwili arbiter zakończył zawody i kolejne trzy punkty powędrowały na konto Zrywu Książki.

Za tydzień nasi piłkarze zmierzą się z Legią Osiek, a na zakończenie rundy podejmą Relaks Górzno.

Dawid Otremba, fot. nadesłane



Łukasz Wielgus (nr 7) przesądził w ostatnich sekundach o wygranej swojego zespołu

Zryw Książki		LZS Steklin		
2 (0) (1) 0				
Sulikowski 26', Wielgus 88'				
Senderek – Gajewski, Szmigielski, T. Baran, T. Weiher (Słodkowski 59'), Granda, Sulikowski (Müller 61'), K. Baran, Wielgus, Dziura (Kuciński 76'), Ł. Weiher				
Tabela B-klasy				
1.	Radzynianka Radzyń Chełmiński	14	33	70-13
2.	Pogrom Zbójno	14	31	41-17
3.	Legia Osiek	15	27	31-22
4.	Relaks Górzno	14	20	45-39
5.	LZS Zbiczno	14	16	30-35
6.	Cukrownik Mełno	14	16	27-54
7.	Zryw Wrocki	14	14	15-32
8.	Zryw Książki	14	14	13-40
9.	LZS Steklin	15	10	18-38



Krzysztof Baran (przy piłce) w pierwszej połowie przynajmniej raz powinien trafić do siatki rywala



Piłkarze Zrywu Książki (białe stroje) szczęśliwie pokonali w sobotę LZS Steklin

Rekreacja

Dzień pod znakiem sportu

W piątek uczniowie wąbrzeskiej „trójki” obchodzili Dzień Sportu. Tego dnia na stadionie miejskim rywalizowali przedstawiciele klas I-III oraz IV-VI.

Z uwagi na budowę boiska przy szkole, w tym roku Dzień Sportu odbył się na stadionie wąbrzeskiej Unii. Rywalizacja podzielona była na kategorie wiekowe. Najmłodsi mieli do pokonania tory przeszkód. Największe emocje towarzyszyły biegowi z kubeczkiem wody. Po rozegraniu wszystkich konkurencji okazało się, że rywalizację wygrały klasy I a, II c oraz III c.

Dla starszych uczniów nauczyciele przygotowali również tory przeszkód, po przebyciu których trzeba było rozwiązać zadanie matematyczne. Rzut do celu, przeciąganie liny, łapanie frisby

i gra w kółko i krzyżyk – to konkurencje dla klas IV-VI. Najlepsze okazały się IV a, V a i VI a.

Zwycięskie drużyny nagro-

dzono pucharami, słodkościami oraz dyplomami.

**Tekst i fot.
Dawid Otremba**



Tory przeszkód kończyły się grą w kółko i krzyżyk



Młodsze klasy pokonywały tor przeszkód



Frisby to nowa konkurencja



Starsi uczniowie rywalizowali w przeciąganiu liny



Zadania matematyczne włączone były w rywalizację sportową



Momentami emocje sięgały zenitu



Wyścigi rzędów najmłodszych



Klasa I a wygrała wśród najmłodszych



Klasa II c obroniła puchar wywalczony rok temu

Pływanie

Rurą na czas

Julia Zygarlicka i Paweł Potaczała osiągnęli najlepsze czasy podczas VII Mistrzostw Wąbrzeźna w zjeździe na czas zjeżdżalnią wodną.

W niedzielę odbyły się VII Mistrzostwa Wąbrzeźna Speed 2014. Wystartowało w nich kilkunastu młodych zawodników. Najszybsi byli Julia Zygarlicka, która pokonała trasę w 10,75 s oraz Paweł Potaczała – o jedną setną sekundy szybszy od Julii. Mistrzowie zostali uhonorowani pucharami

prezesa MZECWiK Marka Kondraciewicza.

Rywalizowano w różnych kategoriach wiekowych. Laureaci trzech pierwszych miejsc otrzymali medale.

Tekst i fot.
Dawid Otremba



Paweł Potaczała i Julia Zygarlicka osiągnęli najlepsze czasy podczas zawodów Speed 2014

Wyniki SPEED 2014

Klasy I-III

1. Nikola Otremba 13,90
2. Nina Mielnik 14,12
3. Weronika Łubowska 15,94

Klasy IV- VI

1. Julia Zygarlicka 10,75
2. Julia Wilczewska 11,25
3. Sandra Dembska 11,69

Chłopcy

Klasy I-III

1. Tomasz Cyrklaf 13,56
2. Miłosz Michałowski 13,90

Klasy IV-VI

1. Mateusz Zalewski 13,00
2. Szymon Buczkowski 13,47

Gimnazjum

1. Paweł Potaczała 10,74
2. Karol Otręba 10,75
3. Patryk Ługowski 13,41



Nina Mielnik czuła się jak ryba w wodzie

Piłka nożna

Lepiej po przerwie

Młodzicy wąbrzeskiej Unii pokonali na wyjeździe grudziądzką Olimpię. Do przerwy wąbrzeźnianie nie ustrzegli się błędów, w drugiej odsłonie zdominowali rywali.

Na początku wąbrzeski zespół zdobył dwa gole. Prowadzenie nieco go uśpiło i zaczął grać nonszalancko. Wkrótce miejscowi doprowadzili do wyrównania. W końcówce pierwszej części meczu zrobiło się nerwowo. Sztab szkoleniowy wykorzystał przerwę na przywrócenie porządku. W roli opiekunów wystąpili Maciej Jabłoński i Piotr Kankowski, którzy zastąpili trenera Isbrandta.

Drużyna po przerwie już peł-

na dominacja naszego zespołu. Bramki padały jedna za drugą. Ze znakomitej strony pokazał się kolejny raz Kuba Sajda, który cztery razy trafił do siatki rywali. Ozdobą meczu był natomiast gol Stasia Jabłońskiego z rzutu wolnego.

Za tydzień młodzicy wąbrzeskiej Unii zagrają w ostatniej kolejce w Wąbrzeźnie z Naprzodem Jabłonowo.

Tekst i fot.
Dawid Otremba

Olimpia Grudziądz – Unia Wąbrzeźno 2:9 (2:2)

Bramki: Kuba Sajda – 4, Nicolas Kankowski – 1, Staś Jabłoński – 1, Kacper Muszalski – 1, Eryk Gajewski – 1, Igor Mikulski – 1

Unia: Warsicki, Drewnik, Wojdak, Muszalski, Jabłoński, Sturmman, Lawrenz, Kołodziejczak, Talkowski, Kankowski, Sajda, Kopeć, Mikulski, Piórkowski, Wierzbowski, Gajewski, Godlewski.



Radość po meczu była ogromna



Młodzicy Unii zgarnęli w Grudziądzu komplet punktów

Piłka nożna

Przeegrali, bo zabrakło pary

Piłkarze wąbrzeskiej Unii w niedzielę zanotowali przegraną w ramach rozgrywek 27. kolejki ligi okręgowej. W Świeciu ulegli ekipie Strażaka/Wdy II.

W niedzielę wąbrzescy seniorzy udali się do Świecia walczyć o kolejne ligowe punkty. Po bardzo dobrym meczu z Ostaszewem sztab trenerski liczył na równie dobrą dyspozycję piłkarzy.

Unia od razu uderzyła z impetem. Efekt był piorunujący. W 3. minucie w pole karne wpadł z piłką Oskar Olszewski i został w nieprzepisowy sposób zatrzymany. Arbiter bez wahania wskazał na wapno. Do futbolówki podszedł sam poszkodowany i zamienił karnego na gola. Prowadzenie uskrzydliło podopiecznych Marka Rożnowskiego, którzy prowadzili grę. Dobrze spisywała się defensywa wąbrzeskiego zespołu, która rozbiła nieliczne ataki gospodarzy. Jedną z akcji unitów powinna im dać kolejne trafienie. Niestety, piłka trafiła w słupek. Ostatnie minuty pierwszej połowy były emocjonujące. Lewą stroną przedarł się Jarosław Rybszleger i lobem przerzucił bramkarza miejscowych. Zmierzając do siatki piłkę głową próbował dobić Marcin Gołąb. Na nieszczęście znajdował się na pozycji spalonej, co dostrzegli sędziowie. Gdyby Gołąb nie dotknął futbolówki, gol byłby uznany.

Po zmianie stron inicjatywę przejęli gospodarze. Z każdą kolej-

ną minutą z naszych zawodników uchodziło powietrze. Goście co chwilę zagrażali bramce strzeżonej przez Zubrzyckiego. Wreszcie nadszedł kryzys. W ciągu 6. minut, po rozklepaniu dotąd dobrze spisującej się obrony, piłkarze Wdy zdobyli dwa gole. Do końca meczu unicy walczyli o odwrócenie wyniku, ale zabrakło pary i siły.

– W pierwszej połowie byliśmy lepsi. Szkoda sytuacji z ostatnich minut. Zabrakło nam już siły, co skrzętnie wykorzystał przeciwnik – mówi Marek Rożnowski.

Za tydzień piłkarze Unii będą

odpoczywać. Na nieszczęście wąbrzeskiego zespołu, mogą to wykorzystać rywale, którzy walczą o utrzymanie. Jeśli zespoły z Pruszcza i Serocka wygrają, Unia spadnie na 13. pozycję w tabeli.

Za dwa tygodnie nasi zawodnicy pojadą do lidera, do Grudziądza, który w niedzielę przegrał na własnym boisku z Rolko Konojady. Na zakończenie sezonu w Wąbrzeźnie pojawi się walcząca o awans Chemik Bydgoszcz. W obu tych meczach o punkty będzie ciężko.

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Mustang Ostaszewo 3:1 (2:1)

Bramka: Olszewski 3'

Unia: Zubrzycki – Rożnowski, Literski, Gościński, Czarnecki, Rybszleger Bartosz (Ciechacki), Rybszleger Jarosław, Hancyk (Darek Kalinowski), Gołąb (Marszałek), Olszewski, Isbrandt.

1. Olimpia II Grudziądz	25	53	75-27
2. Rol.Ko Konojady	24	51	45-18
3. Chemik Bydgoszcz	25	51	48-24
4. Naprzód Jabłonowo Pomorskie	25	47	43-26
5. Drwęca Golub-Dobrzyń	24	39	43-35
6. Sokół Radomin	25	37	56-54
7. Wisła Nowe	26	36	45-49
8. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie)	25	33	56-51
9. Gryf Sienko	25	32	46-52
10. Mustang Ostaszewo	25	30	30-37
11. Unia Wąbrzeźno	26	25	26-47
12. Start Pruszczy	26	23	31-62
13. Pomorzanie Sierock	25	23	24-42
14. Cyklon Końcówce	25	21	30-47
15. Legia Chełmża	25	21	28-55

**Zamieść reklamę swojej firmy
w Tygodniku Regionu Wąbrzeskiego
ZADZWOŃ !!! tel. (56) 682 26 80**

CWA

TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO

Piłka nożna

Srebro dla gospodarzy

W sobotę w Książkach pięć ekip rywalizowało w turnieju o puchar wójta gminy. Pojechał on do Obrowa. Zawodnicy SPK zajęli drugie miejsce.

Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki rozpoczęli zmagania od wygranej z Feniksem Obrowo. Podopieczni Mariusza Kemskego pokonali rywali 2:0 po golach Bartosza Piotrowskiego i Macieja Michewicza.

W kolejnej potyczce zawodnikom Szkółki poszło równie dobrze. Rywale sami strzelili sobie jednego gola, a kolejne dołożyli Mikołaj Kemski i ponownie Piotrowski. W trzecim meczu doszło do potyczki derbowej ze Szkołą Podstawową z Książek. Po dwóch

trafieniach Piotrowskiego i jednym Michewicza zawodnicy SPK pokonali kolegów 3:0.

Ostatnie starcie z Feniksem Obrowo I stanowiło o wygranej w całym turnieju. Już na początku Michewicz dał prowadzenie gospodarzom. Utrzymali je do ostatnich sekund meczu. Niestety,

gapiostwo w obronie sprawiło, że stracili gola i mecz zakończył się remisem. Taki wynik sprawił, że to rywale zajęli pierwsze miejsce, a to dzięki lepszym bilansom bramkowym. Drugi zespół z Książek uplasował się na piątej pozycji.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Końcowa tabela turnieju			
Miejsce	Drużyna	Zdobyte punkty	Bramki
1.	Feniks I Obrowo	10 pkt.	14:1
2.	Szkółka Piłkarska Książki	10 pkt.	9:1
3.	Feniks II Obrowo	4 pkt.	1:7
4.	MKS Orliki Grudziądz	2 pkt.	0:7
5.	Szkoła Podstawowa Książki	1 pkt.	0:8



Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki (czerwone stroje) zajęli w turnieju 2. miejsce

Piłka ręczna

Z medalowymi aspiracjami

Wczoraj do Dźwirzyna wyjechały młodzieżki Vambresii Worwo. Nad morzem nasze szczypiornistki powalczą w finale Pucharu ZPRP. Liczą na medal.

W finale Pucharu ZPRP zagra szesnaście najlepszych zespołów w Polsce, podzielonych na cztery grupy. Z naszego regionu do „16” udało się zakwalifikować także Olimpijczykowi Kowalewo Pomorskie. Los sprawił, że nasze dziewczęta w rozgrywkach grupowych zmierzą się z faworyzowaną ekipą MTS Kwidzyn, Kusy

Kraków i KPR Kobierzyce. Swoją pierwszą grę wóbrzeżnianki zagrają w środę, dwa kolejne w czwartek. Miejmy nadzieję, że w sobotę powalczą w meczu kończącym finały.

– Chcieliśmy wraz z zarządem i zawodniczkami podziękować burmistrzowi Leszkowi Kawskiemu oraz firmie MZCWIK

w Wóbrzeźnie za dofinansowanie wyjazdu naszej drużyny na finał Pucharu Polski. Bez tej pomocy nie mielibyśmy szansy walczyć o medale. Ze swojej strony możemy zapewnić, że drużyna będzie starała się godnie reprezentować nasze miasto – mówił przed wyjazdem trener Jarosław Rutkowski.

Dawid Otremba

Piłka nożna

Prezent na Dzień Dziecka

Orlicy Unii Wóbrzeźno sprawili sobie prezent na Dzień Dziecka. 1 czerwca na boisku w Toruniu pokonali miejscowego Włókniarza.

Nasi piłkarze od początku meczu mieli przewagę, co udokumentowali bramką już w 7. minucie. Po kolejnej akcji prowadzili 2:0. W końcówce pierwszej połowy tradycyjnie w szeregi drużyny wkradło się rozprężenie. Chwila nieuwagi i rywale doprowadzili do remisu. Orlicy szybko się jednak otrząsnęli i dołożyli dwa trafienia,

schodząc na przerwę z wynikiem 4:2.

Po reprimendzie trenera nasi rozpoczęli drugą odsłonę skupieni oraz pełni werwy. Po 10 minutach było już 6:2 dla wóbrzeskiej Unii. Przy korzystnym rezultacie trener Sulikowski zdjął wszystkich podstawowych zawodników i dał pograć rezerwowym. Ci kontynu-

owali dobrą grę kolegów z drużyny. Mecz zakończył się ostatecznie wynikiem 8:2 dla Wóbrzeźna. Bramki w tym meczu dla Unii zdobyli Igor Warzeł, Karol Zaborowski, Aleks Lupertowicz, Kacper Michałek (po jednej) oraz Jakub Budzyń i Patryk Kuczowski (po dwie).

Dawid Otremba

Rekreacja

Poniedziałek w ruchu

W miniony poniedziałek w Gimnazjum w Nowej Wsi Królewskiej odbył się Dzień Sportu. Nauczyciele wychowania fizycznego przygotowali wiele konkursów, które miały wyłonić najbardziej sprawną klasę.

Zaplanowano rywalizację na boisku sportowym, jednak ze względu na deszcz przeniesiono ją do sali gimnastycznej. Uczniowie mieli do pokonania slalom na rowerze, skakali w workach, biegali z piłeczką tenisową. Największe emocje przyniosły dwie konkurencje, podczas których wszyscy świetnie się bawili. Były to rzuty do kosza na czas oraz slalom taczka. Wychowawcy klas czynnie brali udział w zawodach. Ich zadanie polegało na umieszczeniu buł w odpowiednim miejscu oraz strącaniu kręgli. Zwyciężyła klasa I c.

Na zakończenie rozegrano pojedynek w bule pomiędzy na-

uczycielami i uczniami. Wygrali ci drudzy.

Tekst i fot. Dawid Otremba



Nauczyciele czynnie brali udział w zawodach



Uczniowie bawili się znakomicie



Salwy śmiechu towarzyszyły slalomowi z taczka



Na zakończenie Dnia Sportu rozegrano mecz w bule